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▪ Lietuvos žingsniai į mokslo bendriją – 1, 3 psl. 
▪ Europos pirkėjams – sveikas maistas, 

natūralūs dirbiniai – 3 psl. 
▪ Prisimenant Lozoraičius – 4 psl.

▪ Vilkai ieško užtarimo – 7 psl.
▪ Lietuvos dainininkas Kanadoje – 8 psl.
▪ Kerštas, istorija, kova su gamta  – 9 psl.

ARCHYVAI
Sakoma, kad yra šeimų, kurių nariai nesutaria dėl 

šiukšlių – vieni noriai meta laukan, kas jiems atrodo 
nebereikalinga, kiti tuos pačius daiktus neša atgal.

Iš pirmo žvilgsnio toks reiškinys gali atrodyti įdomiai 
juokingas. Tačiau tą fenomeną kruopščiau pavarčius ir 
abi puses pamačius, gali atsidengti ir ne visai juokingų 
dalykų. Mat išmestą daiktą nešantysis atgal jame mato 
kažkokią jo vertę, kurią praradus vėliau galėtume 
gailėtis. Pvz., seni pageltę laikraščių puslapiai, seni 
raštai, laiškai, dokumentai, į albumus nebetelpančios 
nuotraukos – visos šiandien šeimai nebereikalingos 
senienos, ypač kraustymosi metu, virsta šiukšlėmis, 
gera proga „apsišvarinti“. Tačiau į tai derėtų žiūrėti ne 
pagal siauras namines reikmes ar pagal daiktų amžių. Į 
daiktų atranką vertėtų pažiūrėti ne tiek savanaudiškai, 
kiek galvojant apie naudą kokiam nors bendram tikslui. 
O tai pirmiausia – archyvai. Išeivijoje jų turime nemažai. 
Plačiau yra žinomi „Alka“ Putname, keli Čikagoje ir 
vienas Kanadoje, įsteigtas KLB Anapilio sodyboje, Mi-
ssissaugoje, ON, su pertraukomis veikiantis ir kaip mu-
ziejus. Pridėti reikėtų ir kai kurių organizacijų, buvusių 
ir esamų, bei pavienių asmenų archyvus. Taip susidarytų 
daug vietų, kur galima būtų ir reikėtų savo nuožiūra 
palikti senienas, užuot jas naikinus ar palikus likimo 
valiai. Atrinkti, kas būtų naudinga išlaikymui, negalėtų 
būti sudėtinga, kai dauguma žmonių domisi ne vien tik 
savimi ir stengiasi papildyti tautos istorinius palikimus.

Pokarinės išeivijos, pabėgėlių nuo raudonojo siaubo, 
populiariai vadinamų dipukų, išskirtinis laikotarpis, 
trukęs daugiau kaip penkis dešimtmečius, sukūrė savo 
istoriją, kurios įvairiaformiai rodiniai liudija pavyzdžio 
neturintį organizuotą patriotinį gyvenimą. Vos karui 
pasibaigus, pačią pirmąją vasarą tas gyvenimas pradėjo 
reikštis, atkuriant visas galimas organizacijas, veiku-
sias nepriklausomoje Lietuvoje, net kai kurias politi-
nes partijas. Bendruomenė tapo maža, laikina maža 
valstybė, tartum prarastos Lietuvos atspindys, jungęs 
visus karo pabėgėlius. Šitokia struktūra ir gaji veikla 
paliko gana ryškų pėdsaką. Jo žymės turėtų būti matomos 
ir pristatytos tautos istorijoje. Todėl labai svarbu tausoti 
archyvinę medžiagą, didele dalimi vertą išsaugoti tiek 
išeivijoje, tiek ir Lietuvoje veikiančiuose archyvuose. 
Žvelgiant į tolimesnę ateitį, buvo kilęs klausimas, kur 
geriau, tiksliau, naudingiau ar net saugiau tą medžiagą 
laikyti – išeivijoje kaip savą, ar Lietuvoje kaip visiems 
lietuviams priklausančią? Neatrodo, kad vietos trūkumas 
galėtų trukdyti senienoms telkti, delsti tą darbą. Telkimas 
neturėtų būti atidėliojamas, aiškinant, kad archyvinės 
medžiagos ilgalaikiam išlaikymui reikia atitinkamų 
patalpų ir atitinkamos  priežiūros. Tačiau nesant reikiamų 
sąlygų, archyvinė medžiaga laikinai galėtų rasti vietos, 
kur tik tam reikalui netrūksta entuziazmo ir supratimo. 
Savaime suprantama, Lietuva tuo atžvilgiu – pasirinki-
mas geresnis. Gal ir geriau, logiškiau, vieningiau? Tačiau 
neuždarykime durų ir išeivijoje dar veikiančiuose archy-
vuose. Svarbiausia – telkime, kas atrodo vertinga.        ČS

Europos mokslo centre
Po susitikimų Davose prezidentė Dalia 

Grybauskaitė aplankė didžiausią pasaulyje moks-
lo instituciją – Europos branduolinių mokslinių 
tyrimų organizaciją „CERN“. Lietuva teikia 

oficialią paraišką tapti asocijuota  „CERN“ nare, 
todėl su šios organizacijos generaline direktore 
Fabiola Gianotti Lietuvos  vadovė aptarė toles-
nius žingsnius narystei šioje labai svarbioje moks- 
lo institucijoje užtikrinti. Nukelta į 3-ią psl.

Prezidentė D. Grybauskaitė,  lankydamasi branduolinių mokslio tyrimų organizacijoje 
“Cern”, susitiko su čia dirbančiais Lietuvos mokslininkais                             Ntr. R. Dačkaus

Lietuvos žingsniai į mokslo bendriją
Lietuvos prezidentė sausio 20-23 d.d. dalyvavo 

Pasaulio ekonomikos forume Davose (Šveicarija) 
Šiame renginyje dalyvavo apie 50 valstybių pre-
zidentų ir premjerų, JT, EBPO, Pasaulio banko, 
TVF vadovai, 3,000 verslo atstovų. Pa grin di nė 
susitikimo te ma – Kaip su val dy ti ket vir tą ją pra
mo nės re vo liu ci ją. Įtakingų politikos ir ekonomi-
kos vadovų, viešosios nuomonės formuotojų ir 
pasaulinio verslo atstovų susitikime buvo svars-
toma, kaip techninės naujovės keičia pasaulio 
ekonominę ir socialinę aplinką, kaip modernios 
technologijos gali padėti išspręsti visuotines ne-
darbo, skurdo ir nelygybės, klimato kaitos bei 
medicinos problemas. 

Lietuvos vadovė dalyvavo Jungtinių Tautų ir 
Pasaulio banko surengtame valstybių vadovų 
susitikime dėl pasaulio vandens išteklių prieina-
mumo ir vandens kokybės išsaugojimo. Lietuvos 
prezidentė kalbėjo apie Lietuvos patirtį, saugant 
vandenų švarą  ir galimas grėsmes. Pagal van-
dens švarumą ir nuotekų tvarkymą – Lietuva tarp 

pirmaujančių ES valstybių. Geriamojo vandens 
kokybė mūsų šalyje yra  tikrai gera, o Vilnius yra 
vienas iš nedaugelio Europos miestų, kuriuose 
nuotekų tvarkymo sistema visiškai atitinka ES 
reikalavimus. Lietuvos įmonės modernias van-
dens valymo technologijas parduoda daugeliui  
Europos, Azijos ir Afrikos valstybių. Prezidentė 
taip pat pabrėžė, jog vienas didžiausių iššūkių – 
prie ES sienų planuojamų pramoninių projektų 
saugumo kontrolė. Vandens kokybės gerinimui 
ir gamtos išteklių apsaugai Europos sąjungoje 
būtina stiprinti tarptautinį bendradarbiavimą.  
Prezidentė prisijungia prie 15 valstybių vadovų 
grupės, kuri rūpinsis pasauline vandens ir išteklių 
apsaugos politika.

Lietuvos verslo plėtros galimybes prezidentė 
D. Grybauskaitė aptarė su pasaulinių kompanijų 
„Google“, Vokietijos skrydžių bendrovės „Luft-
hansa“ bei vieno iš didžiausių Švedijos bankų 
„Handelsbanken“ vadovais. 

Klaipėdos universitetui – 25 m. Šiuo metu Klaipėdos universitete veikia septyni fakultetai, Jūros 
mokslų ir technologijų centras ir kiti skyriai.Tai vienintelis valstybinis universitetas Vakarų Lietuvoje, 
kuriame sutelkti jūrinės veiklos mokslo tyrimai ir studijos, ugdomos savitos kultūrinės tradicijos 
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Religiniame gyvenime

Rekolekcijos Romoje 
Romoje svečių namuose „Villa Lituania“ vyks jubiliejinių Gailestingumo metų dvasi-

nio susikaupimo dienos. Jas kovo 1-5 d.d. rengia ir vadovaus Romos popiežiškajame 
Grigaliaus universitete Šventąjį Raštą studijuojantis kun. Mozė Mitkevičius ir 
šventosios šeimos kongregacijos sesuo Gertrūda. Jie norėtų, kad šios rekolekcijos 
dalyviams iš tiesų būtų dvasinio atsinaujinimo dienos, tad jų programa labai įvairi. Tai 
nebus tik konferencijos arba rimti pamąstymai, bet ir išvykos į Romos šventas vietas. 
Jubiliejiniai metai suteikia gerą progą aplankyti bazilikas, kur atvertos Gailestingumo 
durys. Be bazilikų lankymo, planuojamas ir susitikimas su popiežiumi (jei jis tuo metu 
bus Romoje), kasdien švenčiamos Mišios. Kartu tai proga ir susipažinti su svečių 
namais „Villa Lituania“. 

Rekolekcijų tema – Palaiminti. Kun. Mozė pasirinko aptarti palaiminimus, Kalno 
pamokslą, ir per juos bandyti priartėti labiau prie Dievo ir vienas prie kito. Tam reika-
linga bendrystė ir malda. Rekolekcijos turėtų būti  išskirtinis žmogui gyvenimo įvykis, 
paskata labiau permąstyti savo gyvenimą, patirti artumą su Dievu. Rekolekcijose kvie-
čiami dalyvauti visi – ir piligrimai iš Lietuvos, ir Italijoje gyvenantys lietuviai.  Inf.

Galingiausia pasaulio moteris 

Gruodžio mėnesio žurnalo National Geographic 
viršelyje – Apreiškimo Švč. Mergelė Marija, švelniai 
nuleidusi akis žemyn, šalia – užrašas „Marija, galin-
giausia pasaulio moteris“. Nedažnai pasaulietinė spauda 
suteikia tokius titulus nuolankiajai Dievo Motinai, kurią 
katalikai taip nuoširdžiai, karštai myli.

Marija beveik nekalba Naujajame Testamente, tačiau 
jos atvaizdas ir paveldas žinomi ir gerbiami visame 
pasaulyje, – rašoma žurnalo National Geographic 
straipsnyje Kaip Švč. Mergelė Marija tapo galingiau
sia pasaulio moterimi. Kas skatina sekuliarų pasaulį 
taip domėtis Marija? Kas jo akyse Mariją padaro tokia 
galinga? Marija skiriasi nuo įtakingiausių mūsų dienų 
pasaulio žmonių. Joks kitas asmuo netapo toks ga-
lingas dėl savo paklusnumo ir nuolankumo. Tik dėl 
Dievo galios Marija tokia įtakinga. Straipsnis papuoštas 

įspūdingomis nuotraukomis. Straipsnyje populiariu 
stiliumi, vietomis gan sekuliariai, pateikiamas žvilgsnis 
į Marijos asmenį, pateikiama ir apreiškimų schema – 
tiek patvirtintų, tiek nepatvirtintų Bažnyčios, gilinamasi 
į nepaprasto pamaldumo Marijai reiškinį, vardijami 
stebuklingi pagijimai, liudijimai, trumpai pažvelgiama į 
pamaldumo ištakas bei tradicijas įvairiuose regionuose, 
į Marijos ikonografiją. Primenama, kad krikščionybei 
tapus oficialia religija Romos imperijoje ir ėmus plisti 
Europoje, Marija buvo vaizduojama kaip įtakinga 
figūra, stovinti šalia imperatorių, pasidabinusi pur-
purais ir auksu. Prasidėjus antrajam tūkstantmečiui, 
apie XII š., pastebimas ryškus pokytis – ji tampa švelnia 
motiniška figūra, ypač vienuolynuose į ją imta kreiptis 
kaip į motiną. Autorė Maureen Orth gvildena ne tik 
katalikų pamaldumą Marijai, bet ir musulmonų tradiciją 
ją pagerbti: pasak jos, apie Mariją Korane rašoma labai 
pagarbiai, todėl tarp musulmonų atsiranda nemažai 
tokių, kurie lanko katalikų šventoves pagerbdami 

Mariją. Pažymima, kad Mergelės Marijos apsireiškimai 
paveikė kai kurių tautų tapatybę, pvz., Gvadalupės Die-
vo Motinos apsireiškimas giliai įsispaudė į meksikiečių 
širdis ir sielas. Gvadalupės Dievo Motinos paveikslėlis  
yra vienas populiariausių moters atvaizdų pasaulyje. 
National Geographic atkreipia dėmesį, kad Marija 
įkvėpė didžius menininkus, jos dėka atsirado tokie 
meno šedevrai kaip Mikelandželo „Pieta“ ar Dievo 
Motinos katedra Paryžiuje. Ji ir šiandien tebeišlieka 
bilijonų žmonių pasaulyje dvasinė globėja, guodėja. 
Pamaldumas jai pritraukia milijonus piligrimų į jos 
apsireiškimų vietas, šventoves.

Dr. Matthew Bunson, vieno JAV katalikų universiteto 
profesorius, paaiškina, kuo taip traukia žmones Mari-
jos apsireiškimai, kodėl uoliai lankomos apsireiškimų 
vietos. „Bažnyčios patvirtinti Marijos apsireiškimai 
– tai galingas priminimas, kokį vaidmenį Marija ir 
šiandien vaidina Bažnyčios gyvenime“. Jos žiniose, 
kvietime atgailai, pažaduose saugoti ir rūpintis matome 
motinystės pavyzdį, ji padeda mums kreipti dėmesį į 
jos Sūnų, Jėzų Kristų. Per jos apsireiškimus milijonai 
žmonių buvo patraukti prie Kristaus.

Ramesnės  Kalėdos Egipte 
Egipto koptų ortodoksų ir katalikų 

bendruomenės Kalėdas šventė savo 
šventovėse ramesnėmis aplinkybėmis 
nei prieš keletą metų, kai per užpuolimus 
islamistų teroristai paženklino daugelį 
šventovių ir vienuolynų krikščionių 
krauju. Šiemet kitoks Kalėdų skonis, 
pasakė Vatikano radijui Gizos vysku-
pas Antoniuos Aziz Mina. Ganytojas 
džiaugėsi, kad švenčiami Gailestingumo 
metai, visose koptų katalikų eparchijose 
(vyskupijose) atvertos Šventosios durys. 
Pasak Gizos vyskupo, Egipte ganėtinai 
ramu, krikščionių ryšiai su nuosaikiais 
musulmonais yra puikūs, problemų su-
kelia tik fanatikai, kurie yra priešiški ne 

tik krikščionims, o visiems.
Koptai, kaip kitos Rytų Bažnyčios, 

Jėzaus gimimą šventė ketvirtadienį, 
todėl Kalėdų nakties Eucharistijai 
bendruomenės rinkosi sausio 6-osios 
naktį. Pagrindinėse koptų ortodoksų 
iškilmėse Šv. Morkaus katedroje, ku- 
rioms vadovavo koptų popiežius Ta-
vadrosas II, dalyvavo Egipto prezi-
dentas Abdel Fattah al-Sisi. Tai buvo 
ne pirmas kartas, kad šalies vadovas 
dalyvautų Kalėdų iškilmėje Šv. Mor-
kaus katedroje Kaire. Jis ir praėjusiais 
metais drauge su koptais ortodoksais 
pirmą kartą šventė Kalėdas. Pasak 
katalikiškos žinių agentūros „Fides“, 

Egipto prezidento dalyvavimas Kalėdų 
apeigose ketvirtadienį sukėlė didžiulį 
koptų tikinčiųjų entuziazmą; valstybės 
vadovas nebegalėjo išeiti iš katedros 
pro pagrindines duris, prireikė nutiesti 
koridorių iki šoninių durų.

Pasibaigus Mišioms katedroje, 
prezidentas al-Sisi prie mikrofono pa-
sveikino koptų patriarchą, vyskupus, 
kunigus ir liturgijoje gausiai dalyva-
vusius pasauliečius. Valstybės vadovas 
kalboje prisiminė dramatiškus islamistų 
užpuolimus prieš Egipto krikščionių 
bendruomenes ir šventoves, atsiprašė 
už vėlavimą laiku restauruoti šventoves. 
Jos buvo nusiaubtos 2013 metų vasarą, 
kai salafitus ir Musulmonų broliją 
palaikančios fanatikų gaujos nuniokojo 
apie penkiasdešimt šventovių.

Gizos katalikų vyskupas, paklaustas 
apie teroristinių išpuolių grėsmę Egipte, 
pasakė Vatikano radijui, kad tokia grėsmė 
nepraeina, ypač švenčių dienomis. Jų 
būna Egipte taip, kaip Europoje. Tačiau 
šiemet, tęsė katalikų ganytojas, ypatingai 
dėkojame Viešpačiui, nes pažvelgus į tai, 
kas vyksta Artimųjų Rytų regione, nuo 
Sirijos ir Libijos iki Jemeno, Egiptui po 
2013 metų vis tik pavyko nueiti teisingu 
keliu su naująja konstitucija, prezidento, 
o paskui ir parlamento rinkimais. Pirmoji 
Egipto Atstovų rūmų sesija įvyko sau-
sio 10 d. Egiptas, tvirtino vyskupas Aziz 
Mina, žengia teisingu keliu: nutraukė 
Musulmonų brolijos grandinę, kuria 
buvo norima sukurti islamistinę valstybę. 

Vatikano radijas

Popiežiaus Pranciškaus knyga vaikams 
Meilė pirmiau nei pasaulis – taip vadinasi dar 

viena netrukus pasirodysianti popiežiaus knyga. Tai 
Pranciškaus atsakymai į vaikų klausimus. Knygos 
sumanytojas ir viso leidybinio projekto autorius yra 
italas jėzuitas Antonio Spadaro SJ, Italijoje leidžiamo 
dvisavaitinio žurnalo La Civiltà Cattolica redakto-

rius. Jis paragino vaikus rašyti laiškus su klausi-
mais popiežiui. Gautus 259 laiškus italas jėzuitas 
pristatė popiežiui. Pranciškus juos perskaitė ir atsakė 
į vaikų užduotus klausimus. Knygą, iliustruotą vaikų 
piešiniais, leidžia tarptautinė Jėzaus Draugijos leidykla 
Loyola Press. Knyga pasirodys kovo mėnesį. 

“Villa Lituania” Romoje – popiežiškoji lietuvių Šv. Kazimiero kolegija 
ir svečių namai
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš LietuvosEuropos pirkėjams – sveikas maistas, 
natūralūs dirbiniai 

Lietuvos gamintojai dalyvavo Berlyne sausio 15-24 d.d. 
surengtoje tarptautinėje parodoje  “Žalioji savaitė – 2016” 

Jau 81 metus rengiama paroda lankytojus stebina gaminių ir paslaugų įvairove žemės ūkio, 
maisto pramonės ir sodininkystės srityse. Nors ši paroda nėra vienintelė tokio pobūdžio 
pasaulyje, tačiau joje puikiai jaučiasi mažesni verslininkai, ieškantys sau rinkos. Parodoje 
Lietuva pristatė nedidelių verslovių ir įmonių tiekiamus natūralius ir ekologiškus gaminius. 

Maisto gaminių skyriuje Aud- 
ronės Žilienės įmonė (Raseinių r.) 
pateikė šaltai rūkytų mėsos gami- 
nių, turinčių tautinio paveldo ir 
ekologinius pažymėjimus. Paro-
dos lankytojams buvo siūloma 
paragauti dešrų, lašinių, šoninės, 
kumpelių, dešrelių, nugarinės. 
Tarp jų ir skilandis, įregistruotas 
ES kaip Garantuotas tradicinis 
gaminys ir paženklintas specia-
liu ES ženklu. Audronė ir Kazys 
Žiliai mėsos gamybos ir preky-
bos verslu Algimantų kaime 
užsiima 20 metų. Tai – šeimos 
verslas, aprėpiantis produkcijos 
gamybą nuo lauko iki vartotojo 
stalo. Žiliai rūkytus kiaulienos 
ir jautienos mėsos gaminius pa-
gal senovinius receptus gamina 
nuosavame mėsos perdirbimo 
ceche.

Algio Grigonio įmonės (Pak-
ruojo r.) atstovai parodoje pilstė  
natūralią kaimišką girą, pagal 
aukštaičių tradicijas gaminamą 
„Šinkorių“ alų ir naujieną – 
juodąjį „Gurmanų alų“. 1999 m. 
įkurta šeimos įmonė yra 
pripažinta A kategorijos tautinio 
paveldo gaminių autore, alaus 
gaminimo amato puoselėtoja. 
Šioje šeimoje alaus darymo 
tradicijos eina iš kartos į kartą 
– aludaryste užsiėmė ir seneliai, 
ir proseneliai.

Koks lietuvio šventinis stalas 
be šakočio!? Laimutės Sadaus-
kienės verslovė (Rokiškio r.) 
parodoje pristatė meduolinius 
grybukus ir šakočius, turinčius 
tautinio paveldo pažymėjimą. 
Lankytojai ne tik stebėjo šakočių 
kepimą, bet ir ragavo ką tik 
iškepto skanėsto. Pernai paro-
doje įmonės gaminiai sulaukė 
daug dėmesio, juos filmavo ne 

viena vokiečių televizija. 
Senovišką gėrimą – midų į 

parodą atvežė lietuviško midaus 
gamintojai (Prienų r.). Pirmą 
kartą parodoje dalyvaujanti 
įmonė lankytojus vaišino mi-
dumi „Stakliškės“, midaus nek-
taru „Suktinis“, taip pat pristatė 
naujovę – pilstomą midų. Nau-
jasis midus yra tik 6% stiprumo, 
būtent toks ir gamintas senovėje. 
Jis gaminamas pagal tradicinius 
receptus, pridedant įvairių uogų, 
žolelių. Parodoje lankytojams 
buvo siūlomos sveikatai naudin-
gos arbatos iš lietuviško medaus 
ir įvairių žolelių pagamintos be 
jokių dirbtinių žaliavų ar priedų.

Šalia maisto gaminių paro-
dos savo dirbinius berlyniečių 
vertinimui pateikė dailiųjų 
amatų ir tautodailės meistrai.  
Lietuvos ūkininkių draugija, 
vienijanti daugiau kaip 3,000 
narių, parodoje išdėliojo savo 
rankomis sukurtus sveikatai 
nekenksmingus gaminius iš 

natūralių medžiagų – tautines 
lėles, molio ąsočius, žalvarines 
seges. Lietuvos tautodailininkų 
sąjungos Vilniaus bendrija, tu-
rinti daugiau kaip 500 narių, į 
Berlyno parodą atvežė gintaro 
ir žalvarinių papuošalų, verbų, 
nėrinių ir mezginių, kitokių 
rankdarbių. Vokiečiai pripažįsta 
rankų darbo gaminių vertę – pa-
gal senąsias lietuviškas tradici-
jas pagaminti meniški dirbiniai 
yra paklausūs. 

Parodoje su galimybe puikiai 
praleisti atostogas Lietuvoje 
supažindino Lietuvos kaimo 
turizmo sąjunga.

Atsinaujinantys ištekliai, 
ekologinė žemdirbystė ir jos 
produktai, prekyba, kaimo plėtra 
bei sodininkystė – visos šios te-
mos vienaip ar kitaip atspindėtos 
Berlyno parodoje. Lietuva šioje 
parodoje dalyvauja jau 14-ąjį 
kartą.

Inf. ir ntr. iš Lietuvos 
ŽŪM tinklalapio

Berlyno parodoje – pristatomi Lietuvos maisto gaminiai

Lietuvos žingsniai 
į mokslo bendriją
Atkelta iš 1-o psl.

Europos branduolinių mokslinių tyrimų or-
ganizacija – didžiausia ir pažangiausia mokslo 
institucija, kurioje dirba gabiausi planetos moks-
lininkai ir atliekami neeiliniai moksliniai ban-
dymai, galintys pakeisti žmonijos ateitį. Šiame 
mokslo tyrimų centre veikia didžiausias pasau-
lyje dalelių greitintuvas, atrasta visatos veikimą 
paaiškinanti dalelė Higgso bozonas ir ieškoma 
atsakymų į sudėtingiausius fizikos klausimus. Šiuo 
metu „CERN“ mokslinių tyrimų organizacija turi 
21 narę ir 2 asocijuotas nares. Narystė „CERN“ 
yra tiesiogiai susijusi su naryste Ekonominio ben-
dradarbiavimo ir plėtros organizacijoje (OECD), 
kuri ypatingą dėmesį skiria inovacijoms. Lietuva 
su „CERN“ bendradarbiauja jau nuo 1993 metų. 
Kasmet čia tobulinasi 20 mūsų šalies mokslininkų. 
Vykdomi bendri darbai su Vilniaus Gedimino 
technikos, Kauno technologijos universitetais, 
lazerių gamintojais „Ekspla“ ir „Standa“. Itin pers-
pektyvios bendradarbiavimo sritys yra medicina, 
energetika, medžiagų inžinerija, informacinės 
technologijos. Lietuva  mokslinių tyrimų srityje 

pirmauja tarp Baltijos valstybių. Lietuvoje veikia 
5 modernūs mokslo ir verslo slėniai, kuriuose 
vykdomi pažangiausi tyrimai sveikatos, energe-
tikos, technologijų, jūrų ir žemės ūkio srityse. Jau 
2017 metais pagrindiniuose Lietuvos rajonuose  
bus atidaryta 10 „STEAM“ centrų, kurių tikslas 
– populiarinti gamtos, technologijų, inžinerijos ir 
matematikos mokslus tarp mūsų šalies jaunimo. 

Prezidentė susitiko su „CERN“ dirbančiais 
Lietuvos mokslininkais ir apžiūrėjo vieną iš 
didžiausių bei sparčiausiai duomenis perduodančių 
kompiuterinių serverių Europoje – GRID. Šių metų 
kovą Vilniuje rengiama paroda, kurioje Lietuvos 
žmonėms bus suteikta reta galimybė apžiūrėti 
„CERN“ esančio dalelių greitintuvo dirbtinį tunelį. 
Jos metu Vilniuje taip pat bus atidaryti moderniausi 
Baltijos valstybėse fizinių ir technologinių mokslų 
bei gamtos mokslų tyrimų centrai.

 Europos branduolinių tyrimų organizacijoje 
tobulinasi ir mokosi  pusė pasaulio fizikų. Čia nuo-
latos dirba 2300 ir stažuojasi apie 12 tūkstančių 
mokslininkų iš 113 valstybių. „CERN“  moksli-
niais atradimais viso pasaulio žmonės gali nau-
dotis nemokamai – taip ši organizacija prisideda 
prie mokslo pažangos skatinimo.

 Inf. parengta pagal tinklalapį 
Lietuvos prezidentė

VIENODOS TAISYKLĖS 
PATOGIOS VISIEMS

Nuo š.m. sausio 1 d. Lie tu va 
tapo 34 vals ty bes jungiančios 
elek tro ni nių mo kė ji mų eu rais 
erd vės (va di na mos SE PA) 
nare. At lik da mi vie ti nius mo-
kė ji mus ir mo kė ji mus į ki tas 
SE PA ša lis, da bar Lietuvos 
gyventojai pil do to kią pat kaip 
ki to se ša ly se mo kė ji mo for-
mą ir pa teikia vie no dą in for-
ma ci ją. Vi so je SE PA erd vė je 
mo kė ji mams at lik ti ar gau ti 
pa kaks vie nos sąs kai tos bet 
ku rio je SE PA ša ly je. Lie tu-
vos gy ven to jai mū sų ša ly je 
ati da ry tą sąs kai tą ga lės nau-
do ti, no rė da mi gau ti dar bo už-
mo kes tį, so cia li nes iš mo kas 
ar ki tus mo kė ji mus eu rais iš 
vi sų ES vals ty bių, taip pat iš 
ki tų valstybių, priklausančių 
SE PA erd vei. No rė da mi gau ti 
dar bo už mo kes tį, pen si ją ar 
ki tus mo kė ji mus eu rais iš Lie-

tu vos, gy ven to jai be ap ri bo ji-
mų ga lės nu ro dy ti už sie ny je 
ati da ry tą sąs kai tą. Įmo nės ir gi 
ga lės gau ti ir vyk dy ti mo kė ji-
mus iš sąs kai tos pa si rink to je 
SE PA ša ly je. 

Šiuo me tu SE PA api ma vi-
sas ES pri klau san čias vals- 
tybes, taip pat Nor ve gi ją, Is-
lan di ją, Lich tenštei ną, Švei-
ca ri ją, San Ma ri ną ir Mo na-
ką. Pe rė ji mas prie SE PA yra 
an tras svar bus su at sis kai ty-
mais su si jęs žings nis, Lie tu vai 
įsijungiant į bend rą mo kė ji mų 
rin ką Eu ro po je. Pir mas žings-
nis ta kryp ti mi bu vo bend ros 
ES va liu tos įve di mas. Da bar 
eu rų bank no tais bei mo ne-
to mis, iš veng da mi va liu tos 
kei ti mo pa slau gų, ga li me at-
sis kai ty ti de vy nio li ko je eu ro 
zo nos vals ty bių. 

MAŽĖJA PAPIRKINĖJIMO ATVEJŲ
Su papirkinėjimu ir 

kyšininkavimu kovojanti 
tarptautinė organizacija 
Transparency International, 
paskelbusi 2015 m. tyrimą, 
Lietuvą įvertino 61 balu iš 
100 galimų (100 – geriausias 
įvertinimas). Mūsų valstybė 
užima 32 vietą 168 valstybių 
sąraše. Transparency Inter
national vertinimo rodiklis 
atskleidžia kaip įvairioms pa-
saulio valstybėms viešajame ir 
politiniame gyvenime pavyks-

ta kontroliuoti papirkinėjimus 
ir kyšininkavimą. Lietuva 
2014 m. surinko 58 balus ir 
buvo 39 vietoje 174 valstybių 
sąraše; 2013 m. šis rodiklis  
buvo 57 balai, 2012 m. – 54 
balai. Transparency Interna
tional suvestinė rodo, kad 
mažiausiai šios blogybės pa-
plitusios Danijoje – ji įvertinta 
91 balu; paskutinėje vietoje 
– šiaurės Korėja ir Somalis 
(surinko po 8 balus).

GERĖJA PREKYBA SU GUDIJA 
Lietuvos ir kaimyninės 

Gudijos vyriausybių atstovai 
susitikime aptarė dvišalio ben-
dradarbiavimo galimybes. Lie- 
tuva pagal tiesiogines inves-
ticijas į Gudijos rinką užima 
ketvirtą vietą, o tarp ES šalių 
– pirmąją. Ir toliau didėja 
investicijos į žemės ūkio ir 
pramonės sritis. Lietuvoje 
2015 m. savo veiklą pradėjo 
Gudijos akcinė bendrovė 
„Amkodor“, kurioje bus 
surenkami Minsko traktorių 
gamyklos traktoriai. Gudi-
jai 2014 metais daugiausiai 
parduota žaliavinio pieno ir 
grietinėlės, galvijienos, sūrių 
ir varškės, duonos kepinių, 
žaliavų, naudojamų gyvūnų 
pašarams. Pastaraisiais me-
tais parduodamų Gudijai 
prekių vertė išaugo beveik 
du kartus. Lietuva ir Gudija 
glaudžiai bendradarbiauja 

susisiekimo, veterinarijos 
srityse, kartu kovojant prieš 
afrikinį kiaulių marą. Lie-
tuva 2015 m. neatlygintinai 
aprūpino Gudiją vakcina nuo 
laukinių gyvūnų pasiutligės. 
Šioje srityje bus bendradar-
biaujama ir ateityje. Gudija 
kreipėsi į Lietuvą, prašydama 
pagalbos dėl gyvulinės 
kilmės gaminių pervežimo 
per Lietuvą į trečiąsias šalis. 
Taip pat aptartos taisyklės dėl 
žuvies gaminių pervežimo į 
Gudiją per Klaipėdos jūrų 
uostą. Susitikimo pabaigoje 
pasirašytas Lietuvos – Gudi-
jos bendradarbiavimo žemės 
ūkio – žuvininkystės, me-
lioracijos ir vandentvarkos, 
investicijų, žemės ūkio 
universitetų, veterinarijos, fi-
tosanitarijos, gyvulininkystės 
ir veislininkystės srityse.

ALKOHOLIO PREKYBA RIBOTINA 
Tėvynės sąjungos – Lietu-

vos krikščionių demokratų 
partijos politikai siū lo at ei ty je 
al ko ho liu leis ti pre kiau ti tik 
spe cia li zuo to se par duo tu vė se 
ir stab dy ti iš mo kų mo kė ji mą 
gir tau jan tiems as me nims, ku-
rie at si sa ko gy dy tis. Partijos 
ta ry bos po sė dy je pri sta ty-
to je ateities veiklos prog- 
ramoje tei gia ma, kad to kios 

prie mo nės bū ti nos, užkertant 
kelią masiniam alkoholizmo 
išvešėjimui. Kon ser va to riai 
taip pat pa siū lė siek ti vals-
tybinio su si ta ri mo dėl griež-
tes nių al ko ho lio rek la mos ap-
ri bo ji mų ar drau di mo, di din ti 
al ko ho lio ak ci zus ir griež tin ti 
bau das už ne le ga lią pre ky bą 
al ko ho liu ar pre ky bą drau-
džia mo se vie to se. 
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Prisimenant Lozoraičius
Ištrauka iš prof. Onos Voverienės straipsnio “Gėlės nežydi pavėsyje...”

Stasys ir Daniela Lozoraičiai ketino 
grįžti gyventi į Lietuvą. Jos mylimo vyro 
tėvynė jai paliko neišdildomą įspūdį, kai 
jie abu pirmą kartą buvo atvykę į Lietuvą 
1992 m. vasario 6 d. Kaip ji rašė savo 
dienoraštyje, Lietuvos oro uoste juos 
pasitiko Gražina Landsbergienė, bu-
vusio diplomato Valdemaro Čarneckio, 
gyvenusio Italijoje 15 metų, dukra 
Liučija Čarneckytė, Emanuelis Zin-
geris ir Ramūnas Bogdanas. Pirmiau-
sia Lozoraičiai aplankė Kauną – tėvų 
namus, mokyklą ir senelio namus. Tada 
Daniela rašė: „Čia yra išlikę beveik vis-
kas, bet kaip turi būti skaudu tokiems, 
kaip jis (Stasys Lozoraitis – O.V.), ku-
rie atsimena visa buvus nauja, gražu, 
šviesu, elegantiška. Matyti, kaip vis-
kas sužalota ir pažeminta per 50 metų. 
Suspaudžia širdį ir man norisi verkti...” 
Stiprų įspūdį Danielai paliko pirmasis 
susitikimas su kauniečiais, atėjusiais jų 
pasveikinti po Mišių 1992 m. vasario 9 
d. Matant „laukiančią minią, sujaudintą 
ir santūrią, kuri pradeda dainuoti, mane 
apima nesutramdomas graudulys ir vir-
pulys, kurio negaliu suvaldyti. Žinau, 
kad verkiu, kaip daugelis dainuojančių 
žmonių. Bamo (Stasys Lozoraitis – 
O.V.) eina ir sveikinasi, jį stengiasi pa- 
liesti, duoda laiškus ir raštelius. Visi 
žino, kas jis yra, ir visi yra su juo. Tai 

yra tos akimirkos, kurios nubraukia 
visus buvusius sunkumus ir buvusį 
beviltiškumą. Žinau, kad niekados 
neužmiršiu šios akimirkos“. Tikriau-
siai tada Lozoraičiai ir nutarė grįžti į 
Lietuvą. Neabejoju, kad taip ir būtų 
atsitikę, jeigu ne paslaptingai staigi 
sveiko, žvalaus, energingo Stasio 
Lozoraičio mirtis. 1994 m. birželio 
13 d., po rinkiminės kampanijos Lie-
tuvoje, netikėta diagnozė: mirė nuo 
staiga išplitusio nežinomos kilmės 
kepenų vėžio. D. Lozoraitienė liudijo 
šią priežastį ir siejo tai su apsinuodijimu 
Lietuvoje. Skrodimo duomenys JAV 
klinikoje nesuprantamai dingo.

Daniela d‘Ercole-Lozoraitienė gimė 
1941 m. kovo 2 d. Genujoje, Italijoje. 
Studijavo ir daugelį metų dirbo Europo-
je viešųjų ryšių srityje. Pamilusi Stasį 
Lozoraitį ir ištekėjusi už jo, ji pamilo ir 
jo tėvynę Lietuvą. Viename pokalbyje 
D. Lozoraitienė yra pasakiusi, kad jos 
profesija būti žmona: 33-eji bendro 
gyvenimo metai su ambasadoriumi  
S. Lozoraičiui pareikalavo iš jos pasiau-
kojimo ir atsidavimo, D. Lozoraitienė 
gyveno savo vyro siekiais, jo tikslais ir 
planais. Abu jie troško, kad Lietuvoje 
būtų atkurta nepriklausomybė. Jie abu 
savo gyvenimo prasmę matė tarnauti  
Lietuvos valstybei ir lietuvių tautai. 

Po staigios ir netikėtos S. Lozoraičio 
mirties D. Lozoraitienė tęsė jos vyro 
pradėtus darbus: „1998 m. prie Lietuvių 
fondo buvo įsteigtas Ambasadoriaus 
Stasio Lozoraičio vardo stipendijų fon-
das. Abiejų fondų pagrindinis tikslas 
remti įvairius kultūrinius, humanita-
rinius ir akademinius projektus.

Tai parama Vytauto Didžiojo uni-
versiteto Diplomatijos ir tarptautinių 
santykių magistrantūros programos stu-
dentams, programoms ir akademiniams 
leidiniams. Ši programa buvo įsteigta 
bendromis Danielos Lozoraitienės ir 
Seton Hall University pastangomis. 
Suvokdama ir teisingai įvertindama 
nūdienos Lietuvos politikos privalu-
mus ir trūkumus D. Lozoraitienė 
kaip įmanydama stengėsi padėti gerai 
pasiruošti jaunųjų diplomatų kartai. Ji 
pasakojo: „Mano šeima džiaugsmingai 
ir susižavėjusi stebėjo televizijos 
ekranuose Stasio Lozoraičio rinkiminę 
kampaniją. Balsavome kartu su 
nenutautėjusiais ir nesustribėjusiais lie-
tuviais už Stasį Lozoraitį, mūsų Vilties 
prezidentą. Jam pralaimėjus supratome, 
kaip stipriai Lietuva buvo nukraujavusi 
po komunistų siautėjimo ir jų vykdyto 
tautos genocido; kaustoma baimės, pa-
likta jų melui ir pažadams, suvyniotiems 
į šilko skepetaitę. Taip pat supratome, 
kad Lietuva daugeliui dešimtmečių bus 
pasmerkta skurdui ir beviltiškumui, kla-
joti tamsos karalystėje“.

Tamsos karalystė prasidėjo tuoj pat 
– Algirdo Mykolo Brazausko ir Ka-
zimiero Bobelio kerštu idealistui Sta-
siui Lozoraičiui, visą savo gyvenimą 
pašventusiam Lietuvos idėjai, Lietu-
vos prisikėlimui ir Lietuvos valstybei. 
1993 m. balandžio 28 d. jau komunis-
tiniame seime Užsienio reikalų minis-
teris Povilas Gylys, įgyvendindamas 
Brazausko-Bobelio keršto veiklą Stasiui 
Lozoraičiui, viešai patvirtino Lietuvos 
nepaprastojo ir įgaliotojo ambasado-
riaus JAV Stasio Lozoraičio atšaukimą 
iš ambasadoriaus pareigų. 

1993 m. gegužės 5 d. medicinos 
seselė iš Kauno Marija Garšvienė, iš 
anksto „apsiginklavusi“ psichiatrijos 
centro pažyma, kad nebūtų apšaukta, 

kaip buvo įprasta okupacijos metais, 
„psichine ligone“, pradėjo bado veiklą 
prie Seimo, priešindamasi Brazausko-
Bobelio keršto akcijai prieš Stasį 
Lozoraitį. Mes, Lietuvos moterų lygos 
moterys, lankėme Mariją, moraliai ją 
rėmėme. Protestavome prie JAV am-
basados dėl komunistinės valdžios 
saviškio „Maknio“ paskyrimo Lietuvos 
ambasadoriumi Amerikoje vietoje S. 
Lozoraičio. M. Garšvienė badavo 31 
dieną, kol visiškai išsekusią ją išvežė į 
Santariškių ligoninę. Pasveikusi Marija 
paskelbė vienos dienos badavimą, į kurį 
suvažiavo keli šimtai tautiečių iš visos 
Lietuvos.

1994 m. spalio 28 d. Kauno VI-ojo 
forto kryžių kalnelyje M. Garšvienės ini-
ciatyva ambasadoriaus S. Lozoraičio at-
minimui buvo pastatytas kun. Algiman-
to Keinos pašventintas koplytstulpis, su-
projektuotas Kauno architektės Birutės 
Poniškaitienės. Prie koplytstulpio savo 
eiles, skirtas S. Lozoraičio atminimui, 
deklamavo poetas Kęstutis Genys. 
Tada pirmą kartą ir pamačiau Danielą 
Lozoraitienę, gražią, elegantišką, 
susikaupusią. Po mėnesio buvo įkurtas 
ambasadoriaus S. Lozoraičio atmi-
nimo įamžinimo komitetas. Į jį buvau 
pakviesta ir aš. Buvo nutarta pastatyti 
paminklą Vilties prezidentui Stasiui 
Lozoraičiui. 1996 m. rugsėjo 6 d. įvyko 
paminklo atidengimo ir šventinimo 
iškilmės. Paminklą suprojektavo ar-
chitektas Juozas Šlivinskas, aplinką 
– Birutė ir Juozas Poniškaičiai ir A. 
Mikėnas. Iškilmėse dalyvavo Atkuria- 
mojo seimo pirmininkas prof. Vytautas 
Landsbergis ir Daniela Lozoraitienė.

Paskutinį kartą mačiau D. Lozoraitienę 
1999 m., kai ji su Kazimieru Lozoraičiu 
pargabeno į Lietuvą Stasio Lozoraičio 
ir jo žmonos Vincentos Lozoraitienės 
palaikus. Sutikome juos su gėlėmis 
Vilniaus oro uoste ir išlydėjome į 
Kauną. Jie atgulė amžinajam poilsiui 
Lietuvos kapinėse Petrašiūnuose. 2004 
m. birželio 13 d. jo atminimo įamžinimo 
komiteto dėka buvo paminėtos Stasio 
Lozoraičio 10-osios mirties metinės 
Kauno rotušėje. Jose dalyvavo ir kalbėjo 
Stasio Lozoraičio brolis Kazimieras Lo-
zoraitis, prezidentas Valdas Adamkus ir 
buvęs Atkuriamojo seimo pirmininkas 
prof. Vytautas Landsbergis.

Juliaus Juzeliūno metai
Minint žymaus kompozitoriaus, var-

gonininko, pedagogo, mokslininko, 
Lietuvos sąjūdžio iniciatyvinės grupės 
nario Juliaus Juzeliūno gimimo šimtmetį, 
Lietuvos seimas nutarė 2016-uosius 
paskelbti Juliaus Juzeliūno metais. 
Vyriausybė pritarė Juliaus Juzeliūno 100-
ųjų gimimo metinių minėjimo planui. 
Patvirtintame plane numatytos konfe-
rencijos, kultūros renginiai, leidybos ir 
viešinimo projektai, kuriais siekiama 
šalies visuomenei atskleisti įvairiapusę 
Juliaus Juzeliūno (1916-2001) asmenybę 
ir jo prasmingą kūrybinę, mokslinę ir 
visuomeninę veiklą.

Svarbesni plane numatyti renginiai 
– pastatyti šio kompozitoriaus operą 
Žaidimas, valstybinėje dailės galeri-
joje surengti garso ir vaizdo parodą-
instaliaciją su švietėjiška programa vai-
kams ir katalogu, organizuoti tarptautinę 
Baltijos šalių muzikologų konferenciją.

Vienai iš Lietuvos muzikos ir teat-
ro akademijos auditorijų bus suteik-
tas Juliaus Juzeliūno vardas, vyks net 
keli koncertų ciklai, bus išleistas pašto 

ženklas, knyga apie jį, sukurta internetinė 
svetainė, skirta jo kūrybinei veiklai 
įprasminti.

Lietuvos gyventojų genocido ir re-
zistencijos tyrimo centras organizuos 
konferenciją, kurioje paminės Juliaus 
Juzeliūno, kaip Sąjūdžio komisijos stali- 
nizmo nusikaltimams tirti steigėjo, 
veiklą.

Renginiai, skirti Juliaus Juzeliūno 
100-osioms gimimo metinėms paminėti, 
vyks ir kituose Lietuvos miestuose – Vil-
niuje, Kaune, Klaipėdoje ir kt.

Kompozitorius sukūrė daug vokalinių 
ir instrumentinių kūrinių. Tai operos 
Sukilėliai ir Žaidimas, baletas Ant marių 
kranto, 6 simfonijos ir kiti simfoniniai bei 
kameriniai kūriniai, vokalinė – simfoninė 
poema Pelenų lopšinė, trečioji simfoni-
ja Žmogaus lyra, simfonija – oratorija 
Cantus magnificat, penktoji simfonija 
Lygumų giesmės ir šeštoji Patarlių sim
fonija.

Chorai yra pamėgę J. Juzeliūno dainas 
a cappella Sudeginkit mane, Akmenėlis 
turi šaltą širdį, Bangų barami, išplėtotą 

J. Naujalio dainą Lietuva brangi ir kt.
Jaunystėje kompozitorius rašė ir 

religinę muziką: Atleisk man, Viešpatie, 
Iš Tavo rankų, Dieve, Keleivio malda, 
Kėlėsi Kristus. J. Juzeliūno kūriniai 
pelnė tarptautinį pripažinimą. Baletas Ant 

marių kranto pastatytas ne tik Vilniuje, 
bet ir Rygoje, Taline, Lvove, simfoniniai 
ir kameriniai kūriniai skambėjo Rusijoje, 
Vokietijoje, Belgijoje, Danijoje, Olan-
dijoje, Suomijoje, Švedijoje, Italijoje, 
JAV ir kitur.

Kompozitorius sukūrė muziką kino 
filmui Ignotas grįžo namo bei animaci-
niam filmui Gintarinė pilis.

Visai J. Juzeliūno kūrybai būdingas 
tautinis savitumas, pagrįstas ilgametėmis 
lietuvių muzikinės liaudies kūrybos 
studijomis. Netrukus po operos Sukilėliai 
pastatymo 1957 m., ji buvo uždrausta 
rodyti žiūrovui, nes komunistų partijos 
vadovai joje įžvelgė „nacionalistinių“ 
motyvų (operos premjera Lietuvos ope-
ros ir baleto teatre įvyko tik 1977 m.). Po 
to J. Juzeliūno kūryboje išryškėjo esminis 
posūkis modernizmo link.

Kompozitoriui Juliui Juzeliūnui suteik-
tas nusipelniusio meno veikėjo, liaudies 
artisto garbės vardai, jis apdovanotas Lie-
tuvos nacionaline premija bei Gedimino 
IV laipsnio ordinu.

Pagal Lietuvos spaudą paruošė 
R. Žemaitytė-De Iuliis

Kompozitorius Julius Juzeliūnas

Stasys ir Daniela Lozoraičiai
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Pagal Kanados spaudą parengė R. Žemaitytė

Kanados įvykių apžvalga

Ar prof. Vladimiras Ždanovas – šių laikų 
vyskupas Motiejus Valančius?
Romualdas KRIAUČIŪNAS

Pernai  metų rugsėjo 29 d. Tėviškės žiburiuose 
Algimantas Zolubas rašė, kad Lietuva skęsta al-
koholio jūroje. Pristatęs daug liūdnų statistinių 
faktų, autorius teigė: “Tikėtina, netoli metas, 
kai kitos tautos pastatys paminklą per alkoholį 
išnykusiais tautai su gėdingu įrašu – ‘Lietuvai 
– skenduolei alkoholio jūroje”. 

Panaši padėtis buvo toje pačioje Lietuvoje ir 
baudžiavos laikais, kada Lietuvos pakelės buvo 
nusėtos karčiamomis. Tada girtavimas buvo 
labai paplitęs. Iš šios ydos ištraukti tautą galėjo 
tik stipri ir autoritetinga asmenybė. Vyskupas 
Motiejus Valančius visuotinai pripažįstamas 
kaip didžiojo blaivybės sąjūdžio kūrėjas. Dėl 
jo veiklos  Lietuvoje buvo smarkiai sumažėjusi  
degtinės gamyba. Anot istoriko Vytauto 
Merkio, Kauno gubernijoje 1858 metais buvo 
išvaryta 1,033,534 kibirai degtinės. Po dviejų 
metų tas skaičius sumažėjo  iki 129,194 kibirų, 
tai yra, aštuonis kartus mažiau. Blaivybės sklei-
dimo mintį vysk. Motiejus Valančius pradėjo 
1858 m. Buvo suplanuota šventovių, parapijų 
vizitacija, kurios metu pradėta skleisti blaivybės 
idėjos. Sąjūdžiui plėstis padėjo kunigai, kurie 
irgi ragino atsisakyti degtinės, kūrė blaivybės 
brolijas.  Žemaitijos vyskupijoje 1860 m. vi-
duryje jau buvo apie 80%  blaivininkų.  Tai 
nepatiko caro valdžiai ir buvo galvojama apie 
vysk. Motiejaus Valančiaus ištrėmimą. Po 1863 
m. sukilimo blaivybės sąjūdis buvo uždraustas 
ir jo įtaka užgniaužta.

Pernai metais Klaipėdoje apsilankęs prof. 
Vladimiras Ždanovas skaitė paskaitą apie 
žudančią priklausomybę nuo alkoholio, tabako 
ir narkotikų.  Ši sena tema nuskambėjo naujai, 
nes profesorius teigė, kad alkoholizmas nėra 
liga, o pasileidimas. Jo pateikti skaičiai tvir-
tino, kad  per metus Rusijoje nuo alkoholio 
mirė daugiau nei 800,000 žmonių, tabakas 
tapo 400,000 žmonių mirties priežastimi, 
kiti narkotikai į kapus nuvarė apie 100,000 
gyvybių. “Nemanykite, kad Lietuvoje geriau. 
Padalinkite mano skaičius iš kokių 30-ies (…), 
tai yra tiek, kiek Lietuva mažesnė už Rusiją, ir 
sužinosite savo praradimų išraišką. Jūs kariau-
jate tokį pat karą”, – tvirtino prof.V. Ždanovas. 
Prof. Ždanovas yra Kovos už liaudies blaivybę 
sąjungos  Rusijoje pirmininkas.

Profesoriaus įsitikinimu, alkoholiz-
mas ir narkomanija nėra ligos, bet žalingi 
žmonių įpročiai. Tuo tarpu Vakarų pasau-
lyje gyvenančius jau daugelį metų bandoma 
įtikinti, kad alkoholizmas yra liga, kaip ir kitos 
ligos.  Profesorius tai pavadino mitu. Kova su 
priklausomybės ligomis sudaro iliuziją, jog 
kažkas kažką daro, nors rezultatas iš anksto 

žinomas – nieko gero iš to neišeis. Tik asme-
ninis tėvų pavyzdys gali sulaikyti vaikus nuo 
potraukio girtauti.

Kaip ir caro laikais, veikia galingos jėgos, 
kurios turi tikslą nugirdyti ištisas tautas. Tai 
yra alkoholio gamintojai, prekiautojai, valdžios 
atstovai, kurie šį verslą skatina. Klausdamas 
kodėl žmonės girtauja, profesorius padarė  
išvadą, kad girtavimą nulemia keli veiksniai.  
Pirmas iš jų – alkoholio prieinamumas ir 
pigumas. Blaiviausioje Europos šalyje – Nor-
vegijoje – viena alkoholio parduotuvė aptar-
nauja 30,000 gyventojų. Rusijoje ir Lietuvoje 
viena tokia parduotuvė tenka 240 gyventojų.  
Bilijonai dolerių, eurų ir rublių leidžiami 
tam, kad televizijos žiūrovams būtų ugdomi 
įpročiai svaigintis. Profesorius nesutinka su 
aiškinimu, kad kaimuose girtaujama, nes nėra 
darbo. Jo manymu, kaime visada darbo yra 
daugiau nei įmanoma padaryti. Kaime žmonės 
nedirba todėl, kad yra nugirdyti, nes alkoho-
lio paveikti jie praranda norą ką nors veikti.  
Prof. Ždanovas  neskuba sutikti su “žinovų” 
išvadomis, kad žmonės geria iš vargo ir ne-
vilties.  Kiti taip pat įrodinėja, kad žmonės gir-
tauja iš džiaugsmo ir per šventes. Profesorius 
pasisako prieš kultūringo alkoholio vartojimo  
teoriją, kurios tikslas yra nugirdyti jaunąją 
kartą ir taip ją pražudyti. 1975 m. Pasaulinė 
sveikatos organizacija oficialiai pripažino, kad 
alkoholis yra pats pavojingiausias narkotikas 
pasaulyje, nes yra labiausiai paplitęs ir labiau- 
siai prieinamas žmonėms. Antroje pavojin-
gumo vietoje buvo heroinas, o tabakas buvo 
šeštoje vietoje. Kaip klinikiniam psichologui, 
man pačiam nemažai metų teko dirbti su al-
koholio gėrimo ir kitus įpročius turinčiais 
pacientais. Galiu pasakyti, kad  pakartotinai 
yra patvirtinta, kad geriausias gydymas nuo 
alkoholizmo yra ne kokie modernūs vais-
tai, ne brangi psichoterapija, bet Anoniminių 
alkoholikų (AA) draugijos sukurta programa, 
pagrįsta atsakomybės, moralinių vertybių  
ir artimų tarpasmeninių ryšių skatinimu. 
Vienintelė  sąlyga būti draugijos nariu – noras 
mesti gerti. AA draugijai nemokama nei sto-
jamojo nei nario mokesčio. Ši daugija nėra su- 
sijusi su jokiomis sektomis, tikybomis, politi-
ka, organizacijomis ar įstaigomis. Ji vengia bet 
kokių ginčų, neremia jokių politinių judėjimų 
ir jiems neprieštarauja. Kurį laiką buvo įtampa 
tarp AA ir alkoholizmo specialistų. Pastarieji, 
save laikydami pranašesniais, ilgą laiką sker-
sai žiūrėjo į “mėgėjų” pastangas save gydyti. 
Su laiku ir pasiektais rezultatais pagaliau 
buvo susigyventa su faktu, kad AA meto-
das yra sėkmingesnis negu daug brangesnė  
profesionalų teikiama terapija. 

PAGALBA VAIKAMS
Cukraus pakuotes, kokias gau-

name, pirkdami kavos ar arbatos 
puodelį, primenantys maišiukai 
šiandieną gelbėja milijonus 
pasaulio vaikų, kurie negali 
pakankamai pavalgyti ir gauti 
reikiamų vitaminų ir mineralų. 
Juos sugalvojo Toronto Sick Kids 
Hospital vaikų daktaras Stanley 
Zlotkin. Pakuotėse yra milteliai 
– įvairūs vitaminai, geležis, cin-
kas, folio rūgštis. Juos mamos 
daugiausia Afrikoje, Azijoje ir 
vidurio Amerikoje – maždaug 
60-yje šalių – užbarsto ant 
vaikų maisto, kad šie išvengtų 
anemijos ir kitokių susirgimų. 
Dėl neprievalgio pasaulyje kas-

met miršta apie 2 mln. vaikų.  
“Ryžiai, žirniai, įvairūs grūdai, 
kuriuos žmonės užsiaugina savo 
šalyse, yra gana sveiki valgyti, 
bet juose nėra visų reikalingų 
maisto medžiagų. Jeigu Kanado-
je perkame paruoštus maisto 
produktus, jie yra praturtinti 
žmogaus organizmui reikiamo-
mis medžiagomis, pvz., į pieną 
dedama vitamino D, į druską - 
jodo,” – sako S. Zlotkin. 1920 
m. Sick Children ligoninėje 
dauguma vaikų buvo gydomi 
dėl vitamino D trūkumo. Dabar 
Kanadoje to nebėra būtent todėl, 
kad maistas praturtinamas reika-
lingomis medžiagomis.

ZIKA VIRUSAS
Kanadoje žinomi trys Zika 

virusu užsikrėtę žmonės. Kaip 
teigia Kanados sveikatos 
ministerė Jane Philpott, šie 
asmenys buvo  išvykę į kitas 
šalis. Du Britų Kolumbijos 
gyventojai lankėsi El Salva-
dore, viena Albertos gyven-
toja – pietų Tailande. Šis 
uodų platinamas virusas ypač 
pavojingas besilaukiančioms 
moterims, nes gali paveikti 
kūdikio vystymąsi, ir vyresnio 
amžiaus žmonėms, bet šie uodai 
Kanadoje negyvena dėl jiems 
netinkamų klimato sąlygų. 
Kanadoje Zika virusu nebuvo 
užsikrėsta. Yra galimybė, kad 
šį virusą žmogus gali perduoti 
kitam žmogui. Zika virusą jau 
patvirtino užregistravusios 
22 vidurio ir pietų Amerikos 
šalys: Barbados, Bolivia, Bra-
zil, Cape Verde, Colombia, 

Ecuador, El Salvador, French 
Guiana, Guadelupe, Guatema-
la, Guyana, Haiti, Honduras, 
Martinique, Mexico, Panama, 
Paraguay, Puerto Rico, Sa-
moa, St. Martin, Suriname ir 
Venezuela. Pasaulinės sveika-
tos organizacijos duomenimis, 
Kanadoje ir Čilėje (išskyrus sa-
las), virusui išplisti galimybės 
labai mažos. Vakcina nuo Zika 
viruso turėtų būti paruošta 
išbandymui šių metų pabaigo-
je. Keliautojai turėtų apsirengti 
drabužiais, paliekančiais kuo 
mažiau neuždengto kūno, nau-
doti uodus atbaidančias priemo-
nes. Suserga vienas iš penkių 
šiuo virusu užkrėstų žmonių, o 
mirties atvejai labai reti. Kraujo 
donorai, keliavę į minėtas šalis, 
prašomi palaukti 28 dienas, 
prieš duodami kraujo.

Nuomonė

Prašome pagalbos
Lituanistikos tyrimo ir studijų centras pradėjo 

ruošti parodą apie Šiaurės Amerikos lietuvių 
tautinių šokių švenčių istoriją. Tai bus jau trečioji 
pastaraisiais metais LTSC paruošta kilnojama 
paroda. Ji bus pristatyta šių metų birželio 30 
– liepos 3 d.d. Baltimorėje vyksiančioje XV 
lietuvių tautinių šokių šventėje. Su šventės 
komitetu ir Lietuvių tautinių šokių institutu jau 
aptarėme parodos temą. Kreipiamės į praėjusių 
švenčių dalyvius, vadovus, fotografus – jeigu 
savo archyve turite įdomios medžiagos (gerų 
nuotraukų, dokumentų, emblemų ir pan.), ma-
loniai prašome ja pasidalinti su Lituanistikos ty-
rimo ir studijų centru. Jeigu eksponatus norėsite 
pasilikti, mes pasidarysime kopijas, o originalus 
grąžinsime. Kviečiame ir finansiškai prisidėti 
prie parodos rengimo. Iš anksto dėkojame. Dau-
giau informacijos tel. 773-434-4545 arba el. 
paštu info@lithuanianresearch.org   LTSC inf.

J. Žilevičiaus-J. Kreivėno lietuvių muzi-
kologijos archyvo direktorė Genė Razumienė 
(kairėje) ir Čikagos lietuvių liaudies šokių 
ansamblio „Lietuvos vyčiai“ vadovė Lidija 
Ringienė                                          Ntr. LTSC

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

SODINA MEDŽIUS
Saskatchewan drabužių kom-

panija Ten Tree plečia savo 
parduotuvių tinklą Kanadoje ir 
JAV labai sparčiai. Plėtra dar 
paspartės po praeitą trečiadienį 
iš Dragons' Den gautos pagal-
bos. “Mes parduosime 20% 
savo kompanijos už $100,000”, 
sako 23-ejų David Luba, vienas 
iš Ten Tree įkūrėjų. Jie sukūrė 
labai paprastą verslo planą, 
bet labai atidžiai apgalvotą, 
todėl jiems pasisekė. Dragons’ 

Den yra CBC laida, kur vers-
lininkams sudaroma galimybė 
gauti piniginės paramos iš 
investuotojų. Ten Tree drabužių 
kompanija įsipareigojusi, par-
davus vieną drabužį, pasodinti 
dešimt medžių, įkurta maždaug 
prieš metus Reginoje (mieste), 
ir jų produkcija žinoma jau vi-
soje Kanadoje. Jie pasodino jau 
apie 105,000 medžių ir tikisi, 
kad skaičius artimiausiu metu 
išaugs iki milijono. 
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MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 105 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

Lietuvių telkiniuoseLietuva - poetų žemė! 
Prie Kristijono Donelaičio iš senosios Prūsų 

Lietuvos Tolminkiemio, prie pranašo nuo Du-
bysos, ties Raseiniais, Jono Mačiulio-Maironio 
nesibaigiančioje virtinėje mūsų žymių tautą ir jos 
dvasią keliančių poetų rikiuoju drąsiai ir Vincą 
Nekę (Strolį).

Jis – poezijos leidinio Klajūno dalia (1980, 
Čikaga), persunkto Lietuvos tragedijos, dailių eilių 
autorius. 2015 m. rugpjūčio 9 d. buvo paminėta jo 
35-toji mirties sukaktis.  

Vincas Strolis gimė 1909 m. sausio 12 d. 
Nagurkiškių kaime, Anykščių valsčiuje, Ukmergės 
apskrityje.  Kaip teigia jo brolis, skaityti išmoko 
"vargo mokykloje" – prie motinos verpimo ratelio. 
1915 m. pėsčias ėjo 3 varstus pas kaimo daraktorių. 
Dvejais metais vėliau tėvas leido privačiai moky-
tis. Su broliu išlaikė egzaminus į Panevėžio 
gimnaziją, vadovaujamą Juozo Balčikonio. Klasės 
auklėtoja buvo G. Petkevičaitė-Bitė. Jis dalyvavo 
literatūros būrelyje – čia gimė jo pirmos poezijos 
eilės. Tėvams kuriantis naujame ūkyje, jis mokėsi 
Ukmergės gimnazijoje. Tėvui pritrūkus darbinin-
kų, Vincas turėjo padėti ūkyje ir negalėjo mokytis. 
Dėl to jis labai sielojosi, bet su knyga ir plunksna 
jau visą savo gyvenimą nesiskyrė...

Sovietams okupuojant Lietuvą, žuvo jo mo-
tina ir brolis su žmona. Vyresnis brolis daug metų 
atkentėjo Vorkutoje. Skausmą ir neviltį dėl jų 
tragiškų likimų vėliau jautriai išreiškė savo jaus-
mingose eilėse. Su šeima paliko gimtinę 1944 m. 
Antrojo pasaulinio karo pabėgėlių lietuvių stovyk-
loje, Bavarijoje, Weiden Hammerweg, augino 
šeimą, gyveno kaip visi karo pabėgėliai, 1949-1950 

m. palikę senąją Europą. Pasiekę JAV, apsistojo, 
kūrėsi Grand Rapids, Michigan; gyveno dukros 
Nijolės ir žento Vyto Baniukaičių globojamas iki 
per ankstyvos mirties.

Keletą metų jo poezija buvo spausdinama Jau
nos Kartos savaitraštyje Lietuvoje. Vinco Nekės 
slapyvardžiu pasirašė 1980 m. išleistą savo kūrybos 
rinkinį.

Klajūno dalia išleista Čikagoje. Rinkinyje 
atskleidžiamas autoriaus aukštaitiškas charakteris, 
atsiveria jo nuoširdi ir lyriška, išgyvenimų skaus-
mo persunkta širdis dviejose dalyse: Po tėviškės 
dangum ir Svetimos šalies laukuose. Apie leidinį 
rašyta Darbininke (nr. 26; 1980.6.27), žymiame 
žurnale Lituanus, dienraštyje Draugas. Posmai 
atspindi gilų Lietuvos ilgesį, didžią meilę gimtajai 
žemei. Apstu minčių apie išėjimą – toks jau buvo 
gyvenimas, jo dalia.

 ...Mes nueisim, kaip saulė į vakarus/ Be vilties kada 
nors patekėt.../ Mintyse pralinguos šis gyvenimas/ Kaip 
senelis raukšlėta kakta.../ Taip nueisim, kaip saulė į 
vakarus/ Nusvyruosim, kaip lapas rudens...

Vinco Nekes – Strolio nespausdintos niekur, 
paskutinės, šviesesnės eilės Kuklūs norai, parašytos 
1980 m. vasarą, pora mėnesių prieš mirtį (1980 m. 
rugpjūčio 9 d.), pateiktos dukters Nijolės Strolytės 
Baniukaitienės (šio autoriaus Weiden-Hammer-
weg lietuvių vargo mokyklos bendramokslės) 
...Netrokštu žemėj nei garbės, nei turto,/ ...Užteks, 
kas slypi gamtoje užburta:/ Lelijos žiedo, giesmės 
paukštelių/ Ir saulės šypsnio, švelnaus vėjelio <...> 

              E. Petrauskas, Londonas (ON)

Kai švito Laisvės rytas
Tauro apygardos Žalgirio rinktinės partizanų kovos 70-mečiui

Paminklai, kryžiai – atmintis 
šventa,/Miškuos krauju 
garbingai įrašyta./Nors keičias 
kartos, neužmirš tauta/Jūsų 
aukų, kai švito Laisvės rytas.

Laikas į nebūties gelmes neša metus, 
bet jokie vėjai nepajėgs užpūsti ryškia 
šviesa degančios ugnies, kurią 1941-
1945 m. įžiebė patriotizmo dvasia alsuo-
janti partizaninė kova, krauju nudažiusi 
ne tik Lietuvos miškų samanas, laukų 
arimus, bet ir motinų, tėvų širdis dėl 
žuvusių už Laisvę sūnų. Visi žinome – tai 

ne pavienė padrikų grupelių kova: būrys 
prie būrio, partizanų rinktinių gausa, kuo-
pos, apygardos, batalionas... Tai Lietuvos 
kariuomenės pavyzdžiu besitvarkanti 
karinė organizacija, tai visos tautos ap-
sisprendimas vieningai, ryžtingai siekti 
Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės. 
Taip 1945 m. rugpjūčio 15 d. Suvalkijos 
apygardos ir grupių vadų susirinkime 
buvo įkurta „Tauro“ apygarda. Rinktinė 
turėjo veikti Šakių apskrityje. Vėliau ji 
įgavo garbingą „Žalgirio“ vardą, beveik 
10 metų kovojo dėl laisvės, nuolat leido 
įsakymus, instrukcijas, platino spaudą, 
turėjo savo štabus ir vadus.

2015 m. „Tauro“ apygardos “Žalgirio” 
rinktinei sukako 70 metų.  Kiek anksčiau 
Šakių rajono savivaldybės viešosios bib-
liotekos vedėja R. Ūsienė, besikalbėdama 
su kraštiečiu Vilniaus Zanavykų ben-
drijos pirmininku K. Vaičiūnu, priminė 
ir artėjančio partizanų kovų 70-mečio 
minėjimo temą. Netrukus Šakių biblio-
teka Lietuvos Kultūros tarybai pateikė 
projektą „Laisvės kovų atmintis“, o 
K. Vaičiūnas pasinėrė į labai kruopštų 
darbą – pasiryžo surinkti Šakių rajone 
veikusios “Tauro” apygardos “Žalgirio” 
rinktinės partizanų istoriją iš Lietuvos 
valstybės archyvo. Kai buvo gautas 
vyriausybės pritarimas ir parama, bib-
liotekos vedėja R. Ūsienė ir projekto 
vadovė L. Eringienė rūpinosi knygelės 
Tauro apygardos Žalgirio rinktinei 70 

leidyba, o jai medžiagą apie “Žalgirio” 
rinktinės susikūrimą, sudėtį ir vadovybę, 
operacijas, kautynes, žūtis, išdavystes, 
provokacijas ir kt. paruošė K. Vaičiūnas. 

“Tauro” apygardos “Žalgirio” rinktinės 
70-mečio minėjimas 2015 m. spalio 
30 d. buvo įspūdinga šventė. Kęstučio 
Vaičiūno paruošta paroda “‘Tauro’ 
apygardos ‘Žalgirio’ rinktinės laisvės 
kovų takais” buvo tikrai iškalbinga. 
Po parodos ne mažiau susidomėję 
visi žiūrėjo rež. Andriaus Cimbolaičio 
dokumentinį filmą Žaibas – Dzūkijos 
legenda. Šis filmas – apie Dzūkijos 
partizanų vadą Vaclovą Voverį-Žaibą. 
Renginio pabaigoje – savivaldybės mero 
Juozo Bertašiaus padėkos žodžiai ir gėlės 
minėjimo rengėjams ir svečiams. 

Janina Marcinkevičienė, Šakiai

Skaitytojų laiškai

• Londono apylinkės lietuvių bendruomenės valdyba 
nuoširdžiai užjaučia Aldoną Brazauskienę, staiga mirus jos 
vyrui Raimundui.

• Londono apylinkės lietuvių bendruomenės valdyba visus ma-
loniai kviečia dalyvauti Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 
98-jų metinių minėjime, kuris įvyks vasario 14, sekmadienį, 
tuojau po 3 v.p.p. Mišių parapijos salėje. Bus renkamas 
bendruomenės solidarumo mokestis ir rodomos vaizdo ištraukos 
iš praėjusiais metais Čikagoje vykusios Šiaurės Amerikos 
lietuvių X dainų šventės. Taip pat bus kavos ir pyragaičių vaišės. 

• Gavėnios susikaupimas bus kovo 6, sekmadienį, 3 v.p.p. 
Mišių metu. Susikaupimą praves Kauno arkivyskupas eme-
ritas Sigitas Tamkevičius, SJ. Tą pačią dieną bus meldžiamasi 
už tikinčiąją Lietuvą ir renkama tam tikslui rinkliava. Tuoj po 
Mišių numatytos vaišės parapijos salėje ir pabendravimas su 
garbiuoju Arkivyskupu.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary 
Immaculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON

• Vasario 14, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. 
Jeronimą Racevičių ir jo šeimos mirusius

London, ON

• A.a. Bronei Gundorienei Lietuvoje mirus, užjausdama jos 
brolį Kazimierą Žilvytį ir artimuosius, „Pagalbai Lietuvos vai-
kams“ E. Gudinskienė  aukojo $30.

• A.a. John Grigaičiui mirus, užjausdami žmoną Aldą sūnus 
Joe (Robin), Rick (Angie), seseris Anna (Glendon), Patricia ir 
brolį Tony su šeimomis ir visas  gimines, „Pagalba Lietuvos 
vaikams“ aukojo E. Cowan – $25, E. Gudinskienė , F.M. Gu-
dinskai, S. Kareckas, P.L. Ulbinai, S. Ulbinas, A. Sakalaitė ir 
K.T. Žukauskai po $20.

• A.a. Sofijai Matukaitienei mirus,užjausdami dukras Nijolę 
(John), Ruth, sūnus Rimą (Wendy),Vytą (Joanne) ir Algį (Kel-
ly) su šeimomis ir visas gimines, “Pagalba Lietuvos vaikams” 
aukojo A. Bungardienė – $30; E. Beržaitienė, A.J. Gedriai, 
E. Gudinskienė, F.M. Gudinskai, O.A. Jusiai, S. Kareckas,  
A. Sakalaitė, A.G. Senkai, K.J. Zanon – po $20; A. Stanaitienė, 
Ž.V. Vaičiūnai, V. Verbickienė – po $10; M. Borusienė – $5.

• Vytautas Kvedaras švenčia savo 85-erių metų gimtadienį 
su šeima ir draugais. 

Hamilton, ON

V. Kvedaras su dukra Ramona Bražukiene (Kvedaraite)



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

GIC
YPATINGAS

pasiulymas

16 menesių 
Tik naujiems inašams˛

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Laikina 

Investavimo 

Galimybe

2.20%
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Vilkų istorija
Pasakomis, legendomis bei mitais apipintas 

gyvūnas – vieniems keliantis baimę, kitiems 
siejamas su didybe, jėga bei pagarba. Kas tik 
nežino istorijų ar filmų apie vilkolakiais pavir-
tusius žmones ar berniuką Mauglį, priglaustą 
ir išaugintą vilkų šeimynėlės. O kiek žymių 
rašytojų skyrė savo talentą vilkų papročiams ir 
gyvenimo būdo studijoms. Ir Lietuvoje neap-
seita be šių gyvūnų garbinimo, juolab, daugelis 
didžiųjų kunigaikščių, kaip antai Daumantas, 
Kęstutis ir kt., mokėję vilkolakiais pasiver-
sti. Esu parašęs dramą Lietuvos vilkė didžioji 
kunigaikštienė ir ją pastatęs su “Naujuoju te-
atru” 2010 m. apie didžiuosius kunigaikščius, 
kurie mokėjo pasiversti vilkolakiais.

Lietuvių mitologijoje net viena deivė, vardu 
Žvorūna, buvo įsivaizduojama kaip kalė ar 
vilkė, o tai reiškia, kad senovės lietuviai labai 
gerbė šį padarą. Vilkų pora yra ištikimi vie-
nas kitam, nebent vienas iš jų žūtų. Dar vienas 
dalykas, patvirtinantis, jog vilkas turi didelę 
reikšmę mūsų kultūrai, yra “Geležinio vilko” 
legenda. Yra posakių, patarlių, susijusių su 
šiuo gyvūnu, kaip, pvz., “Nuo vilko bėgo – 
ant meškos užbėgo”. Bauginanti vilko esmė 
atsispindi pasakymuose, kad rėkiant pamačius 
vilką galima netekti balso, nes vilkas jį atims. 
Senovės kariai tikėjo, kad, sumedžiojus vilką, 
nudyrus jam kailį ir juo apsirėdžius, buvo per-
imama to vilko stiprybė, budrumas ir sumanu-
mas, karys tarsi susivienydavo su padaru. Vilko 
galvos kaukės turėjo įvaryti baimę priešams. 
Šiuo metu gyvuoja lietuvių brolija pavadini-
mu “Vilkatlakai”. Ši bendrija dažnai pasirodo 
senovinio pobūdžio renginiuose, imituodami 
senovės baltų kovas.

Po krikščionybės priėmimo praėjus keliems 
šimtmečiams, žmonės, praradę sąlytį su gamta, 
atsiribojo, netgi pradėjo naikinti šį nuostabų 
žvėrį. Lietuvoje buvo belikę vos keli vilkai. 

Lenkijoje, remiantis jų duomenimis, vilkų buvo 
apie 50-70, o tai – katastrofiška padėtis. Žmonių 
neišmanymas ir nenoras domėtis gamta bei savo 
neišmonės skleidimas jaunesnei kartai sudaro 
galimybę atsirasti tokiems skaičiams. Kiek-
vienas mažas vaikas žino apie “baisų vilką”, 
ėdantį paršelius, aveles ir mažas mergaites – 
raudonkepuraites. “Na, palauk” (rus.“Nu po-
godi”) animaciniame filme pagrindiniai herojai 
yra gudrus kiškis ir kerėpla vilkas, visada su 
cigarete dantyse. Aišku, nereikia imti šio fil-
muko “už gryną pinigą”, tačiau esmė yra aiški: 
vilkas autoriteto, pagarbos šių laikų Rusijoje 
nebeturi. 

 Beje, Rusijoje, kaip ir Vakarų Europoje, vil-
kas laikomas pavojingu žvėrimi, bet Lietuvoje 
anksčiau nebuvo vienkiemio, kur negyventų 
vilkas, ištikimai besaugąs savo šeimininko 
sodybą. Todėl lietuviai niekad vilkų nebijojo. 
Prisimename Antano Sniečkaus laikus, kai 
medžiotojai prie medžio pririšdavę stirną ar 
vilką, kad raudonasis šalies valdovas galėtų 
tokį nelaimėlį sumedžioti. Pasakojama, kad 
A. Sniečkui pasiskundė medžiotojai, jog Lie-
tuvoje šeštuoju dešimtmečiu per daug priviso 
vilkų. Maskva liepė Lietuvai sumažinti vilkų 
kiekį. Prasidėjo medžioklės be taisyklių. Krito 
vilkai, o partorgai medžiotojams už pristatytus 
kailius po dešimt rublių duodavo. Neliko vilkų, 
tik jų kailiai nuguldavo partinių darbuotojų 
būstuose, namuose ir pirtelėse. Miškan atslinko 
žvėrių ligos. Tos ligos plito dėl to, kad vilkai 
išpjaudavo sergančius gyvūnus, o dabar jų, 
miško sanitarų, neliko. Todėl nesveiki žvėreliai 
susilaukdavo nesveikų palikuonių. Tada iš gudų 
Belovežo girių į Lietuvą paleido vilkus supratę, 
kad klausyti Maskvos nurodymų yra tokia pat 
kvailystė, kaip sėti kukurūzus, neatsižvelgiant  
į klimato sąlygas. 

Dr. Egidijus Mažintas,
Lietuvos edukologijos universitetas

Vilkai ieško užtarimo 
Vilniuje V. Kudirkos aikštėje, sausio pabaigoje vieną šeštadienį “piketuoti” rinkosi vilkai, norin-
tys išsakyti savo nusiskundimus, rūpesčius ir lūkesčius. Taip prasidėjo gamtosauginis vajus 
“Vilkai kalba”. Jo metu miesto aikštėse vyko vilkų “piketai”, baruose – neįprastos paskaitos, o  
ekranuose vilkas ir avis kalbėjosi apie savo rūpesčius. Apie šį miško gyventoją ir ne vienos 
lietuvių pasakos veikėją rašo dr. E. Mažintas.

Šiuo metu Lietuvoje yra apie 200 vilkų

Baltijos universitetui – 70
Vasario 13 dieną 1 v.p.p.Tartu kolegijos salėje 

(310 Bloor St. East, Toronto) rengiama kon-
ferencija The Story of the  Baltic University 
(19461949). Nuotykiai ir sunkumai. Paskai-
toje dalyvauja estų kino kūrėja Helga Merits, 
Jūri Kivimae, Andrejs Kulnieks, Tiina Kirs ir 
buvęs šio universiteto studentas Arnis Kuksis. 
Po paskaitos 5v.p.p. bus rodomas Helga Merits 
dokumentinis filmas The Story of the  Baltic 
University, atidaryta bendra VEMU ir H. Merits 
archyvinių  dokumentų ir nuotraukų iš privačių 
rinkinių paroda.

Šis dokumentinis kino filmas jau buvo rodo-
mas praėjusiais metais vykusiame EstDocs kino 
festivalyje. Jis pasakoja neįtikėtiną istoriją apie 
Baltijos valstybių universiteto steigimą karo su-
griautoje Vokietijoje, Hamburge. Jo dėstytojais 

ir studentais tapo karo audrų išblokšti iš gimtųjų 
namų Lietuvos, Estijos, Latvijos profesoriai 
mokslininkai ir vakarykščiai studentai ar 
gimnazistai. Be vadovėlių, be atlyginimo 
dėstytojams, dažnai ir pusalkaniai universiteto 
studentai siekė išsilavinimo geresnės ateities 
vardan. Dažnai kilnojamas iš vietos į vietą, 
keisdamas vardus ir priklausomybę, universite-
tas turėjo 17 fakultetų, per trejus darbo metus 
jis akademinėms studijoms parengė nemažai 
estų, lietuvių, latvių jaunimo. Šiemet pavasarį 
Baltijos universitetui nuo jo steigimo sukanka 
70 metų.

Renginys vyks anglų kalba. Įėjimas – 
nemokamas. Rengėjai bus dėkingi už bet kokią 
auką, skirtą VEMU statybai. Inf.
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Lietuvos kultūros žinios

Telšiai - kultūros sostinė
2016-ųjų Lietuvos kultūros 

sostine tapę Telšiai, kaip Roma 
– miestas ant septynių kalvų, 
žada gerą pusšimtį išskirtinių 
kultūrinių renginių. Lietu-
vos kultūros sostinės vardą 
Žemaitijos sostinė Telšiai 
pelnė parengusi kultūrinių 
renginių ciklą, pavadintą Ant 
septynių kalvų – septynios 
meno kalbos. Tad septyni 2016 
m. mėnesiai šiame mieste bus 
skirti atspindėti skirtingas 
meno sritis, kurioms vadovaus 
telšiškių išsirinkti ambasado- 
riai. Visi ambasadoriai – iš 
Telšių krašto kilę, žinomi, Lietu-
vos kultūrai nusipelnę žmonės. 
Telšių rajono savivaldybės 
švietimo, kultūros, sporto 
ir jaunimo reikalų skyriaus 
vedėja Danutė Mažeikienė 
teigia, jog didieji Telšių – Lie-
tuvos kultūros sostinės rengi-
niai turėtų prasidėti balandžio 
mėnesį. „Šie renginiai prasidės 
kartu su mums svarbiu įvykiu 
– Telšių arenos atidarymu. O 
drauge prasidės literatūriniu 
pavadintas mėnuo, kurio am-
basadore mielai sutiko būti 
mūsų kraštietė, garsi lietuvių 
literatūros tyrinėtoja Viktorija 
Daujotytė“, – sako skyriaus 
vedėja. Pasak jos, balandį 
įvairiose Telšių bei šio rajono 
vietose vyks literatūros vakarai. 
„Gegužės mėnuo bus vadina-

mas šokio mėnesiu, o jo am-
basadorius – baleto šokėjas 
Nerijus Juška. Būtent šį mėnesį 
esame numatę surengti ne vieną 
šokių festivalį“, – pasakojo  
D. Mažeikienė. Birželis Telšių 
– Lietuvos kultūros sostinės 
renginių maratone įvardijamas 
tautosakos mėnesiu, o šio 
mėnesio ambasadoriai buvo 
Lietuvai žinomi liaudies 
kultūros renginių vedėjai Lo-
reta Sungailienė bei Stanislovas 
Kavaliauskas. Liepa – sportui 
skirtas mėnuo, kurio ambasa-
doriaus Telšiai dar neišsirinko. 
Rugpjūtis – muzikos mėnuo, jo 
ambasadorius dirigentas Dona-
tas Katkus, rugsėjį Telšiuose 
karaliaus teatras, o šio mėnesio 
renginių ambasadorė – aktorė 
Nijolė Narmontaitė. „Paskuti-

nis, septintas Kultūros sostinės 
renginių mėnuo bus skirtas 
vaizduojamiesiems menams, 
o jo ambasadorius – architektas 
Algirdas Žebrauskas“, – sakė 
D. Mažeikienė. Jos teigimu, 
vienas svarbiausių ir didžiausią 
išliekamąją vertę turėsiančių 
įvykių – paminklo Durbės 
mūšiui atidengimas liepos 23 
dieną. „Mums, žemaičiams, šis 
mūšis itin svarbus, nes 1260- 
aisiais vykusiame Durbės 
mūšyje būtent žemaičiai, 
padedami kuršių ir estų, 
sutriuškino kryžiuočius“, – 
pabrėžė D. Mažeikienė. Pa-
sak jos, gražių prisiminimų 
miestiečiams ir miesto 
svečiams taip pat turėtų palikti 
poezijos pavasario renginiai, 
sakralinės, roko muzikos, 

gyvos muzikos festivalis Aš 
toks vienas, tarptautinio teatro, 
šiuolaikinio šokio festivaliai, 
didžiulis folkloro festivalis Aš 
pasėjau veiną popą, kuriame 
laukiami svečiai iš Airijos, 
Serbijos, Čekijos, Latvijos, 
Gruzijos. Vienas iš tikslų – 
sujungti Lietuvos ir pasaulio 
žemaičius ir taip sugriauti mitą 
apie jų uždarumą. Taip pat 
planuojama istorinė-mokslinė 
konferencija Telšiai Europos 
žemėlapiuose, kuri turėtų vyk-
ti gruodžio mėnesį. Tai ir būtų 
baigiamoji Telšių – Lietuvos 

kultūros sostinės – kultūrinės 
programos dalis. Telšių – Lietu-
vos kultūros sostinės – rengi-
niai siejami ir su švenčiamu 
Žemaitijos krikšto jubiliejumi 
bei Pasaulio žemaičių dieno-
mis. Telšius galima laikyti 
meno, švietimo, net religijos 
centru. Pristatytas filmas Aš 
žemaitis, kurį pasižiūrėti ir 

pasiklausyti žemaičių tarmės 
jau dabar galima Youtube. Visus 
metus vyks įvairiausi rengi- 
niai: tarptautinė akvarelių paro-
da, tradicinė medalių kūrėjų 
stovykla, kūrybinės dirbtuvės, 
respublikinė dailės paroda 
„Aukso vainikas“. ”Tad svečių 
į kultūrinius renginius, kuriems 
labai atsakingai ruošiamės, 
manome sulaukti nemažai“, – 
teigia savivaldybės Švietimo, 
kultūros, sporto ir jaunimo 
reikalų skyriaus vedėja. 57 
tūkstančius eurų skiria Lie-

tuvos kultūros ministerija, ki-
tas lėšas skirti numačiusi pati 
Telšių rajono savivaldybė bei 
privatūs rėmėjai. Prieš tai Lie-
tuvos kultūros sostinė buvo 
Žagarė. Po Telšių ja žada tapti 
Klaipėda.                           

 Pagal Lietuvos 
spaudą parengė 

R. Žemaitytė-De Iuliis

Telšiai – 2016 m. Lietuvos kultūros sostinė

Šiemet bus atidaryta nauja Telšių arena

Lietuvos dainininkas 
Kanadoje

Kanadoje pora savaičių viešėjo Lietuvos operos solistas Vai-
das Vyšniauskas (Kristian Benedikt), tenoras. Kanadą dainin-
inkas atvyko, pakviestas Montrealio Operoje dainuoti Otelo 
partiją G.Verdi to paties pavadinimo operoje. Be repeticijų 
būsimajame operos spektaklyje, dainininkas atrado laiko kon-
certams Mont-realio ir Toronto lietuvių bendruomenėse. Toronto 
Lietuvių Namuose sausio 24-osios popietę  neilgame koncerte 
skambėjo lietuvių liaudies ir gerai žinomos lietuvių kompozitorių 
klasikų  J. Gruodžio,V. Kairiūkščio, S. Šimkaus, J. Karnavičiaus,  
V. Klovos, E. Raudonikio dainos, arijos iš lietuviškų operų ir 
iš G.Verdi Otelo ir i6 Lehar Judita. Dainininkui akompanavo 
pianistė Ilona Damašiūtė-Beresnevičienė (Toronto). Apie daini-
ninko karjerą, jo vaidmenis įvairiose operose ir spektakliuose bei 
atsiliepimus spaudoje klausytojams papasakojo Aušra Karkienė. 
Į koncertą Toronte kartu su dainininku atvažiavo ir jo mama 
Vanda Vyšniauskienė, gyvenanti Montrealyje. 

Toronto Lietuvių Namų scenoje – dainininkas Vaidas Vyšniauskas, tenoras, ir akompaniatorė 
pianistė Ilona Damašiūtė – Beresnevičienė 

– Man visada smagiausia 
dainuoti savo tautiečiams savo 
gimtąja kalba, pasikalbėti su 
jais – po koncerto, pasira-
šydamas savo įdainuotas 
garsaplokštes ir Otelo operos 
įrašus DVD, kalbėjo daininin-
kas. – Toronte man teko lanky-
tis prieš 18 metų savo karjeros 
pradžioje, tad smagu sugrįžti į 
jau šiek tiek pažįstamą vietą. 

Tą pačią dieną dainininkas 
išvyko į Montrealį rengtis 
spektakliui. Montrealio Ope-
roje sausio pabaigoje – vasario 
pradžioje V. Vyšniauskas dai-
navo Otelą keturiuose spek- 
takliuose.   SK                 

Ntrs. D.Puterienės

Įspūdingai nuskambėjo V. Vyšniausko dainuojama 
Ūdrio daina iš V. Klovos operos Pilėnai

Po koncerto atlikėjai ir organizatoriai: (iš k.) pianistė I. Beresnevičienė, 
LN valdybos narė G. Kobelskienė, dainininkas V. Vyšniauskas, LN valdy-
bos pirmininkė A. Abromaitytė ir viešnia iš Montrealio V. Vyšniauskienė, 
dainininko mama
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

Kerštas, istorija, kova su gamta
Režisieriaus Alejandro G. Inarritu filmo The Revenant apžvalga 

Ramūnė JONAITIENĖ

Itin palankių  Holivudo Akademijos (Aca
demy of Motion Picture Arts and Sciences) 
vertinimų žadantis pelnyti filmas The Revenant 
(„Sugrįžėlis“), išleistas š. m. sausio pradžioje, 
yra ne tik vertas matyti dideliame ekrane, bet 
gal ir pakartotinai...jeigu žiūrovas pakenčia  
nemažai įtampos ir žiaurumo. Vyriškų kino 
žvaigždžių gerbėjoms tai proga dar kartą stebėti 
41 m. amžiaus Leonardo DiCaprio, kurį buvo 
galima jauną įsimylėti Titanic ir sekti įvairiuose 
įsimintinuose  vaidmenyse  Blood Diamond, 
Shutter Island, Wolf of Wall Street, Django Un

chained ir daugelyje kitų filmų – iš viso jų lig 
šiol yra 36. Nors šiame  filme jis nėra taip dailiai 
pristatomas, kaip The Great Gatsby, jis neap-
vilia, sukurdamas rimtai sužaloto ir nuskriaus-
to žmogaus, keliaujančio 200 mylių per šaltį, 
sniegą, kalnus ir miškus, vaidmenį. 

Nors iš pirmų žvilgsnių šį filmą kai kas 
priskiria „American Western“ kategorijai, 
jame slypi daug daugiau. Tai beveik legenda, 
pasakojanti, kaip meškos žiauriai apdraskytą 
senų laikų Amerikos medžiotoją Hugh Glass 
bendražygiai palieka mirti, nes su juo keliauti per 
sunku. Filmas rodo jo nepaprastą ryžtą, nugalint 
nesibaigiančius sunkumus stengiantis žūtbūt 
parsigauti į „civilizuotą“ baltųjų tvirtovę. Tai 
yra iš dalies istorinis filmas, nors ne visiškai  
tiksliai pasakojantis  2002 m. Michael Punke 
to paties vardo romano turinį. Filmas labai 
ryškiai vaizduoja ne tik amžiną žmogaus ko-
vos su gamta temą, bet ir konfliktų, ir ankstyvų 
ryšių su čiabuviais pavyzdžius, gerokai dar prieš 
Amerikos Vakarų įtvirtinimą, kaip geografinę-
istorinę sąvoką. Veiksmas vyksta prieš aukso 
ir naftos paieškų plitimo karštligę, bet jau po 
Lewis ir Clark ( įžymiųjų Amerikos tyrinėtojų) 
kelionių, sako filmo režisierius Alejandro Inar-
ritu, Mexican New Wave žanro kūrėjas. 

Pokalbyje žurnale Film Comment Inarritu 
teigia, kad „Western“ žanras neturėjo daug 
įtakos šiam filmui. Jis labiau rėmėsi Kurosawos 
Dersu Uzala (ir kitais, dar mažiau žinomais), 
net epiniais filmais, kaip Apocalypse Now, kurie 
nagrinėja žmogaus būklę (the Human Condi
tion). Gal ne vienam, susipažinusiam su ispanų 
ir meksikiečių literatūra ar filmais, The Revenant 
irgi primins šioje kultūroje slypinčius, kai kada 
kraštutinius žiaurumo ir misticizmo bruožus, 
dirvą, kurioje įmanoma įžvelgti daugybę įvairių 
simbolių. Šis režisierius jau yra žinomas, sukūręs 
tokius įtaigius filmus  kaip 21 Grams (2003), 
Babel (2006) ir Birdman (2014).

The Revenant pasižymi kaip sudėtingo ir 
sunkaus fizinio kūrybos veiksmo rezultatas ir 
todėl vadinamas epiniu, net lyginamas su filmu 
Cleopatra. Režisierius aiškina, kad filmavimas 
vyko, esant ypatingai negailestingoms sąlygoms;  
kuriant kadrus apie Hugh Glass, pats filmavimas 
tapo odisėja. Filmuota iš eilės, neatidėliojant 
ir nekilnojant filmavimo dalių, nuošaliose 
vietovėse Kanadoje (Britų Kolumbijoje ir Alber-
toje) bei Argentinos pietuose. Kasdien tekdavo 
dvi valandas keliauti iki filmavimo vietos, po to 
apranga, grimas, scenų sustatymas užtrukdavo 
iki vidudienio, o tada likdavo tik keletas valandų 
filmavimui natūralioje šviesoje. Filmavimas iš 
viso užtruko 11 mėnesių. Savitą apšvietimą ir 
sudėtingas kovų scenas kruopščiai sukūrė „Os-
karais“ jau premijuotas (už filmavimą Gravity ir 
Birdman) kino operatorius  Emmanuel Lubezki. 

Kaip ir kiti geri filmai, The Revenant suteikia 
galimybę žiūrovui laikinai išsiblaškyti, jam 
nespėjant klausti „Ką tas artistas daro?“, t.y., 
visiškai įtraukti žiūrovą į veiksmą, leidžiant jam 
išsinerti iš savo asmeninės pasaulio tikrovės, 
ir po filmo būti patenkintam, kad tai nebuvo 
jo paties patirtis. Vasario pabaigoje bus įdomu 
sužinoti, kuris iš šių trijų kūrėjų ir ar pats filmas 
laimės „Oskarus“ – o gal ir visi?

The Revenant filmo reklama ir Hugh Glass portretas 
Ntrs. iš magazine.outdoornebraska.gov

Lietuviškos programos internete
Didžiausia žiniasklaidos grupė LRT, siekdama 

vienyti lietuvius visame pasaulyje, kviečia Jus 
apsilankyti atsinaujinusiame portale LRT.lt

Čia galėsite ne tik susipažinti su naujienomis 
iš Lietuvos ir viso pasaulio, taip pat stebėti ir 
klausyti  visų LRT televizijų ir radijų programas 
tiesiogiai, rasti laidų, filmų ar koncertų įrašus 
mediatekoje (http://www.lrt.lt/mediateka).

Siūlome atkreipti dėmesį į šių programų įrašus: 

laida Labas rytas, Lietuva: http://bit.ly/1Uqr4Dg ;
X Šiaurės Amerikos lietuvių dainų šventė Pa

dainuosim dainų dainelę!: http://bit.ly/1PcX5v4;
Artėjant Vasario 16-ajai – Lietuvos valstybės 

atkūrimo dienai, siūlome pažiūrėti teminį 
grojaraštį: http://bit.ly/12Js35l 

Dėl informacijos kreiptis el. paštu puslapis@
lrt.lt Lina Patskočimaitė, LRT.lt portalo redaktorė

VISUOTINIS METINIS 
NARIŲ SUSIRINKIMAS 
ŠAUKIAMAS

2016 m. kovo 8, antradienį, 7 v.v.
Lietuvių Namuose, 1573 Bloor St. W., Toronto

Dalyvaujančių registracija 
prasideda 6:30 v.v.

64-ojo metinio susirinkimo darbotvarkė:
1.  Susirinkimo atidarymas
2. Pranešimai:

a) Valdybos pirmininkės
b) Generalinio direktoriaus
c) Revizijos komiteto
d) Revizoriaus

3. Diskusijos dėl pranešimų
4. Revizorių tvirtinimas
5. Rinkimai
6. Stipendijos
7. Sumanymai
8. Susirinkimo uždarymas

Vaišinsime kava ir užkandžiais
2015 metų finansinių ataskaitų kopijos, Revizijos komiteto ir 
Revizoriaus ataskaitos bei 2015 metų visuotinio susirinkimo 
apžvalga bus prieinami metinio susirinkimo metu ir 10 dienų iki jo.
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LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

LIETUVOS RESPUBLIKOS AMBASADA KANADOJE

2016 m. vasario 26-27 d.d. 
Toronte rengia priėmimą konsuliniais klausimais.

Lietuvos užsienio reikalų ministerija ir Lietuvos ambasada Kanadoje rengia 
išvažiuojamąją konsulinių paslaugų teikimo misiją Toronte.

2016 m. vasario 26, penktadienį, nuo 2 v.p.p. iki 7 v.v.
2016 m. vasario 27, šeštadienį, nuo 9 v.r. iki 3 v.p.p. 

Bus priimami Lietuvos piliečių prašymai ir dokumentai dėl pasų keitimo ir išdavimo, 
užsienyje sudarytų civilinės būklės aktų įtraukimo į apskaitą Lietuvoje, konsulinių 
pažymų išdavimo, konsulinio dokumentų legalizavimo, Lietuvos piliečių, išvykusių 
iš Lietuvos ilgesniam nei 6 mėnesių laikotarpiui, gyvenamosios vietos deklaracijos 
bei atliekami kiti konsuliniai veiksmai. Taip pat bus priimami lietuvių kilmės asmenų 
prašymai ir dokumentai dėl Lietuvos pilietybės, konsulinio dokumentų legalizavimo bei 
kitų konsulinių veiksmų.
Lankytojus priims Lietuvos ambasados Kanadoje įgaliotas ministeris Jonas Skardinskas.
Pageidaujančius kreiptis dėl konsulinių paslaugų maloniai prašome iš anksto 
registruotis Lietuvos Respublikos ambasadoje, tel.: 613 567 5458 (papildomas 
(extension) Nr. 22) bei el. paštu jonas.skardinskas@urm.lt, nurodant savo vardą, 
pavardę, asmens kodą arba gimimo datą, kokios konkrečios konsulinės paslaugos 
pageidaujate ir kuriuo laiku Jums būtų patogiau atvykti. Bus priimami tik iš anksto 
užsiregistravę asmenys.
Lankytojų priėmimas vyks Kanados lietuvių bendruomenės patalpose:

       1 Resurrection Road
       Toronto, ON M9A 5G1

www.ashtoncollege.ca

Ashton College

Become a Regulated
Immigration Consultant

Contact a program adviser 
at 604.628.5784 or Toll free 
1.844.628.5784 or apply online. 

Full-time | Part-time | Online

Respond to Canada’s need for immigrants.
MIRTIES 

PRISIMINIMAS 

PETRAS REGINA
 (1921.III.28 - 1996. I .29)

Visada su meile prisimename 
Tėvelio dvasios stiprybę.

 Julyanne Grimaldi 
ir šeima 

A   A

Mirus ilgamečiam Montrealio pensininkų 
klubo “Rūta” nariui 

ZIGMUI LAPINUI,

nuoširdžiai užjaučiame jo žmoną, klubo 
pirmininkę, Hildą Lapinienę ir visą šeimą 
bei linkime stiprybės liūdesio valandoje, nes 
gyvieji reikalingi tam, kad išliktų mirusiųjų 
atminimas.

Montrealio pensininkų klubas “Rūta”

A   A

Paminklo statybai reikalingas jūsų pritarimas  
Jau nuo 2008 metų Tribute to Liberty organi-

zacija paskyrė daug laiko ir pastangų , kad būtų 
pastatytas paminklas daugiau kaip 100 mln 
komunizmo aukų visame pasaulyje. Paminklas 
turi priminti, kokią grėsmę pasauliui neša ši 
pragaištinga ideologija, ką patyrė persekiojami 
žmonės, atradę antruosius namus Kanadoje ir 
padėję stirprinti šios valstybės gerovę. Labai 
svarbu, kad valstybinis paminklas komunizmo 
aukoms tikrai įprasmintų tą liūdną patirtį, kad 
taptų vieta, kur galima būtų pagerbti persekiotų 
ir sunaikintų žmonių atminimą. Būtina siekti, 

kad  būsimas paminklas taptų patrauklia vieta 
Kanados sostinės lankytojams iš viso pasaulio. 
Prašome išsakyti savo nuomonę ir pritarimą 
dėl paminklo vietos ir meninio sprendimo šiais 
interneto adresais. 
https://www.facebook.com/communismme-
morial/; https://twitter.com/tributetolibert/
status/694718543347187715

Tik daugelio jūsų  valia ir pastangos gali 
padėti, kad šis sumanymas būtų atliktas atsak-
ingai, laiku.                                                  Inf.

Vasario 16-osios 
gimnazija Vokietijoje

Prieš 66 metus, 1950 m., lietuviai įsteigė  
mokyklą, dabar vadinamą gimnazija, savo vai-
kams Vokietijoje. Laikai keitėsi, bet gimazija 
gyvena, saugodama papročius ir tradicijas, steng-
damasi juos perduoti mokiniams. 

Ši gimnazija yra vertinama, puoselėjama ir 
auginama visų pasaulio lietuvių nuo pokario iki 
šiol, Vokietijoje pripažinta kaip privati, kurioje 
mokoma pagal Hessen Švietimo ministerijos 
patvirtintą programą, papildytą lituanistine pro-
grama: mokoma lietuvių kalbos ir literatūros, 
Lietuvos istorijos, religijos, geografijos. Kitos 
pamokos parenkamos, atsižvelgiant į poreikius 
mokinio, kuris išlaiko lietuvių k. egzaminą ir gau-
na kalbos mokėjimo lygį patvirtinantį dokumentą 
ir pažymą apie visų dalykų mokymąsi bei gautus 

įvertinimus. 2010 m. gimnazija gavo Hessen 
Švietimo ministerijos patvirtinimą apie galimybę 
ugdyti gabius vaikus.

Vasario 16-osios gimnazija – dvikalbė, jaunus 
žmones kriščioniškai auginanti mokykla, mod-
erni, bet ir sauganti tradicijas, kur mokiniai gali 
dalyvauti tarptautiniuose meno, sporto, politikos 
projektuose, mokosi būti tolerantiškais Europos 
piliečiais.

Mokyklos aplinka šeimyninė ir draugiška, 
dėmesys skiriamas buvimui kartu ir vienas kito 
pažinimui, klasės mažos, todėl mokytojai gali 
atsižvelgi į mokinio poreikius. Jaukiame ben-
drabutyje sudarytos puikios sąlygos mokytis 
ir tobulėti: lankyti mokinių orkestrą, vokalinį 
ansamblį, tautinių šokių, ateitininkų, mokinių 
verslo, dailės, krepšinio ir kt. būrelius. Mokykla 
vertina smalsius, aktyvius, motyvuotus, tikslo 
siekiančius  mokinius ir visada jų laukia.  Inf.
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Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

REMKIME LIETUVYBĖS VEIKLĄ IR IŠLAIKYMĄ!
Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,

bei savo testamentuose.

 

KLF pastoviai remia Tėviškės žiburius

,

Sportas

Sporto klubui “Anapilis” - 15 metų
Lietuvių sporto klubas “Ana-

pilis” savo veiklą pradėjo 2000 
metais. Pradininkai – Pranas 
Vilkelis ir Mindaugas Leknic-
kas. Iš pradžių buvo 7 berniukų 
krepšinio komanda. Vėliau 
žaidėjų skaičius augo. Didelis 
dėmesys visada buvo skiriamas 
mergaitėms, tad per visą klubo 
istoriją mergaitės treniravosi 
šalia berniukų. Ir šiuo metu, 
kai lietuvių sporto klubuose 
mergaičių ir moterų jau bemaž 
nebeliko, “Anapilio” klube 
dar vis mergaičių atsiranda ir 
kiekvienais metais bandoma 

suburti bent vieną mergaičių 
bei moterų komandą.

Klubo pirmaisiais veiklos 
metais veikė net 4 sekcijos: 
krepšinio, tinklinio, šachmatų 
ir stalo teniso. Per keletą 
metų sėkmingai pasirodydavo 
šachmatininkai. Šachmatų ly-
gos pirmenybėse du kartus 
buvo užimta ketvirta vieta, o 
taurės pirmenybėse pasiektas 
pusfinalis. Klube žaidė žinomo 

lietuvių šachmatininko, Lietu-
vos ir dukart Kanados čempiono 
a.a. Povilo Vaitonio mokiniai: 
ŠALFASS čempionas Juo-
zas Chrolavičius, Kanados 
čempionas meistras Denis Al-
lan, Kanados čempionas, Kana-
dos rinktinės vyresnysis treneris, 

meistras Brian Hartman, daug-
kartinis ŠALFASS čempionas 
meistras Povilas Vaičaitis, 
ŠALFASS čempionas Pranas 
Vilkelis ir kiti.

Tinklinio sekcija veikė vos 3 
metus. Vadovaujant Mindaugui 
Leknickui, o vėliau Arūnui Gata-
veckui, ŠALFASS pirmenybėse 
buvo iškovotas bronzos meda-
lis. Komandą sudarė jaunimo 
žaidėjai, lydimi veteranų Prano 
Vilkelio ir Arūno Gatavecko. 
Iš jaunimo pasižymėjo Vytas 
Kaminskas, kuris buvo pakliuvęs 
į Ontario jaunimo rinktinę, ir Lu-
kas Gataveckas.

Didžiausi “Anapilio” sporto 
klubo pasiekimai siejami su 
krepšinio sekcija, kuri tebe-
gyvuoja iki dabar. Dirbama 
daugiausia su jaunimu, nors 
pastaruoju metu iš jaunimo 
išaugo ir vyrų, ir moterų 
komandos. Krepšinio pradžia 
siejama su vien berniukų iki 8 
metų amžiaus komanda, kuri 

pirmaisiais metais ŠALFASS 
pirmenybėse laimėjo sidabro 
medalį. Augant norams kuo 
geriau žaisti, augo vaikų ir 
komandų skaičius ir pasiekimai. 
Nors jaunimo žaidėjų skaičius 
niekad neviršijo 60-ies, per 
pastaruosius 10 metų klubas 
varžosi su Čikagos “Lituanica” 
dėl geriausio lietuvių jaunimo 
krepšinio klubo išeivijoje var-
do. Bent pusė klubo žaidėjų 
yra pakliuvę į miestų rinktines, 
kur žaisdami varžosi Ontario 
krepšinio klubo varžybose 
ir čempionatuose. Nemažai 
žaidėjų atstovauja pirmos di-
vizijos komandoms. Klubas 
per savo trumpą gyvenimo tarpą 
jau yra užauginęs keletą įžymių 
žaidėjų. Ignas Brazdeikis, (g. 
1999 m.) pakliuvo į Kana-
dos U-16 berniukų krepšinio 
rinktinę, kuri šią vasarą Argen-
tinoje, Amerikų čempionate, 
laimėjo sidabro medalį ir 
užsitikrino 2016 m. dalyvavimą 
Pasaulio čempionate. Ten 
žaidė ir Ignas, kuris jau dabar 
turi pasiūlymų iš Amerikos 
universitetų. Ignas Šlyka 2014 
m., žaisdamas Ontario U-17 
krepšinio rinktinėje, Kanados 
čempionate su savo komandos 
draugais laimėjo sidabro meda-
lius. I. Šlyka buvo pripažintas 
geriausiu turnyro žaidėju.

“Anapilio” sporto klubo 
laimėjimai jaunių ŠALFASS 
turnyruose per pastaruosius 10 
metų yra visai neblogi. Žaista 
Toronte, Klyvlande, Detroite, 
Hamiltone, Čikagoje ir laimėta 
28 aukso, 19 sidabro ir 5 bron-
zos medaliai.

Krepšinio komandos su va-
dovu du kartus keliavo į Lietuvą 
– 2004 ir 2008 m.

2014 m. moterų ŠALFASS 
turnyre laimėtas aukso medalis.

“Anapilio” sporto klubas, nors 
tegyvuoja vos 15 metų, savo 
laimėjimais įsirašė į Kanados 
lietuvių sporto klubų istoriją 
kaip vienas iš sėkmingiausių 
klubų, šiuo metu vienintelis, dar 
tebedirbantis su vaikais.

Dabar ruošiamės dalyvauti 
ŠALFASS jaunimo turnyre 
Klyvlande, kuris įvyks gegužės 
21-22 d.d.

Pranas Vilkelis
Sporto klubo ‟Anapilis” 

pirmininkas

“Anapilio” klubo jaunosios krepšininkės po varžybų Klyv-
lande 2012 m. su treneriu P. Vilkeliu

Lietuvos nepriklausomybės 
dviejų tautinių švenčių pokylis 

2016 m. vasario 27 d. 6 v.v.

Toronto Lietuvių Namų karaliaus Mindaugo 
menėje mus džiugins pagrindinis programos 

atlikėjas, pasaulinio masto akordeonistas 

Bilieto kaina -$75.
Stalų ir vietų rezervacija iki 

vasario 21 d: 
Birutė Jurienė – tel. 905 275 8034, 416 873 0776

Tickets2016lt@gmail.com

MARTYNAS 
LEVICKIS 

Dalyvaus ir kiti garbingi 
svečiai Vaišinsimės karšta 
vakariene, veiks baras. 
Vakarą baigsime šokiais. 
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ANAPILIO 
parapijos žinios

Montrealio lietuvių bendruomenė ruošia Lietuvos nepri- 
klausomybės minėjimą sekmadienį, vasario 14, Aušros Vartų 
parapijos salėje 1 v.p.p. ir kviečia visus Montrealio ir apylinkės 
lietuvius dalyvauti. Kalbės ambasadorius Vytautas Žalys ir 
pasirodys „Gintaro“ lietuviškų šokių grupė, bus vaišių. Įėjimas 
– laisva auka. Tą dieną Mišios mūsų šventovėje bus 12 val.                                     

Kovo 12, šeštadienį, bus mūsų metinės Gavėnios rekolek-
cijos, išpažintys 4 v.p.p. ir Mišios su pamokslu 5 v.p.p., giedos 
choras, rekolekcijas ves Kauno arkivyskupas emeritas Sigitas 
Tamkevičius, SJ. Po Mišių vaišės salėje, nieko nekainuos, 
susitiksime su labai gerbiamu Lietuvos dvasininku, kuris yra 
daug kentėjęs už tikėjimą ir tėvynę. Dalyvaukime visi. 

Balandžio 2, šeštadienį, 6 v.v., mūsų salėje bus „Gintaro“ 
šokių grupės Spaghetti vakarienė,  tautinių šokių programa ir 
šiltas maistas. Visas pelnas bus skirtas sumokėti išlaidoms ke-
lionei į Baltimorę, kur liepos 3 d. vyks išeivijos lietuvių Šokių 
šventė. Paremkime mūsų jaunimą ir dalyvaukime. 

IŠGANYTOJO 
parapijos žiniosPRISIKĖLIMO 

parapijos žinios• Vasario 7 d. įvyko parapijos 
visuotinis susirinkimas, kuriame 
savo pranešimus pristatė kle-
bonas ir visų parapijos sekcijų 
pirmininkai arba jų atstovai. 
Administracinė sekcija visus 
pavaišino kava ir pyragaičiais. 
Nauja parapijos tarybos sudėtis 
bus pranešta vėliau.

• Lietuvos kankinių šventovėje 
Vasario šešioliktoji bus šven-
čiama vasario 14, ateinantį 
sekmadienį. Pamaldose iškil-
mingai su vėliavomis dalyvaus 
Toronto VI. Pūtvio šaulių kuopa. 

• Vasario 5, penktadienį, iš  
Lietuvos kankinių šventovės  
Šv. Jono lietuvių kapinėse  palai-
dota a.a. Alvina Ramanauskienė, 
85 m. amžiaus. Jos liūdi dukra ir 
sūnus su šeimomis, visi giminės 
bei artimieji ir mūsų parapijos 
choras.

• Gauta žinia, kad Brazilijoje 
mirė a.a. Edvardas Samsonas,  
66 m., Vasaga Beach miesto Ge- 
rojo Ganytojo misijos para-
pijiečio Antano Samsono brolis.

• KLB Vasaga Beach 
apylinkės valdyba ruošia Lietu-
vos nepriklausomybių atgavimo 
bendrą dviejų švenčių minė-
jimą vasario 21, sekmadienį,  
3 v.p.p., Gerojo Ganytojo misijos 
kavinėje. Ta proga bus ir vaišės. 

• Gavėnios susikaupimus šiais 
metais mūsų parapijose ves Kau-
no arkivyskupas emeritas Sigitas 
Tamkevičius, SJ.

• Lietuvos kankinių šventovėje 
susikaupimų tvarka: kovo 5, 
šeštadienį, 10 v.r., Mišios su 
pamokslu (autobusėlis tą dieną 
maldininkus paims nuo “Vilniaus 
rūmų” 9.15 v.r. ir parveš atgal 
po pamaldų) ir 7 v.v. Mišios su 
pamokslu, o paskui parapijos 
salėje – pabendravimas su gar- 
biuoju Arkivyskupu prie su-
neštinių vaišių stalo; kovo 
6, sekmadienį, – pamokslas 
sekmadieninių 10 v.r. Mišių 
metu. Išpažinčių bus klau-
soma abidvi dienas prieš ir po 
pamaldų.

• Delhi miesto Šv. Kazimiero 
šventovėje susikaupimas bus 
kovo 5, šeštadienį, 2 v.p.p. Mišių 
metu. Išpažinčių bus klausoma 
prieš Mišias.

• Vasaga Beach miesto Gerojo 
Ganytojo šventovėje susikaupi-
mas bus kovo 1, antradienį, 2 
v.p.p. Mišių metu. Išpažinčių 
bus klausoma prieš Mišias. 

• Mišios sekmadienį, vasario 
14, 8.45 v.r., už parapiją, 10 v.r. 
už a.a. Sofiją Butkevičienę (VI 
metinės), Vasagoj sekmadienį, 
vasario 14, 2 v.p.p., už a.a. Eleną 
ir Vaclovą Abramavičius, Delhi 
šeštadienį, vasario 13, 2 v.p.p., 
už a.a. Aldoną Aleliūnienę.

• Vasario 10 d. – Pelenų diena; 
vasario 19-21 d.d. – Gavėnios 
rekolekcijos, kurias ves arkivys-
kupas Sigitas Tamkevičius, SJ; 
vasario 21 d. 4 v.p.p. – Sriubos 
vakaronė; kovo 6 d. – Kaziuko 
mugė; kovo 20 d. – Verbų sek-
madienis; kovo 27 d. – Velykos; 
balandžio 3 d. – metinis parapi-
jos susirinkimas; balandžio 22-23 
d.d. – vartotų drabužių ir daiktų 
išpardavimas; balandžio 30 d. – 
Švaros diena; gegužės 1 d. – Pirma 
komunija; birželio 11 d. – “Vilties 
bėgimas”.

• 2016 "Kretingos" stovyk-
la angliškai kalbantiems  lie-
pos 3–16 d.d.; lietuviškai 
kalbantiems liepos 17–30 d.d.

• Gavėnios ketvirtadieniais 
kviečiame į Švč. Sakramento 
adoraciją 6 v.v. prieš vakarines   
Mišias. Praleiskime valandėlę su 
Jėzumi maldoje. Gavėnios penk-
tadieniais kviečiame apmąstyti 
Kryžiaus kelią 6.30 v.v. prieš va-
karines Mišias. Palydėkime savo 
malda Jėzų Jo kančios kelyje už 
kiekvieną iš mūsų.

• Prisikėlimo parapijos Sriu-
bos vakaronė – sekmadienį, 
vasario 21, 4 v.p.p. Vakaronėje 
žodį tars – arkivyskupas Sigitas 
Tamkevičius, SJ. Bilietai par-
duodami kiekvieną sekmadienį 
parapijos kavinės prieangyje 
arba skambinant Ritai Grybienei 
tel. 416-234-5982. Bilieto kaina: 
ikimokyklinio amžiaus vaikams 
– nemokamai, vaikams iki 12 m. 
– $5, suaugusiems – $25. 

• Mirė: a.a. Ana Skrupskas, 58 
m. Palaidota iš mūsų šventovės 
vasario 2 d. Paliko seseris 
Birutę, Aldoną ir Ireną, brolius 
Bronių ir Juozą su šeimomis; 
a.a. Genė Teresė Čižikas, 95 m.  
Palaidota iš mūsų šventovės 
vasario 6 d. Paliko pusseserę 
Nijolę Palubinskienę su šeima; 
globėjas Ingridą Kvietys ir 
Genovaitę Kobelskienę.

• Mišios sekmadienį, vasa-
rio 14, 9 v.r. už a.a. Veroniką 
Mikelėnas (16 m.), 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius, 
už a.a. Jadvygą Ambrozaitienę, 
už a.a. Rimantą Zorubą; už a.a. 
Alfonsą Vaičiūną, už a.a. Stasį 
ir Jadvygą Vaikučius, prašant 
sveikatos Raugalų šeimai, 
už a.a. Joną Bukšaitį, už a.a. 
Moniką Povilaitienę (1 m.), 
už a.a. Anicetą ir Eleną Prial-
gauskus.

MAIRONIO 
mokyklos žinios

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

LIETUVIŲ NAMŲ 
ŽINIOS 

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Lietuvos nepriklausomybės minėjimas bus sekmadienį, 
vasario 14, 1 v.p.p., Aušros Vartų parapijos salėje. Pranešėjas 
– ambasadorius Vytautas Žalys, meninę programą atliks “Gin-
taro” šokėjai. Montrealio lietuvių bendruomenė kviečia visus 
dalyvauti. Tą dieną Šv. Kazimiero šventovėje Mišios bus au-
kojamos 10.30 v.r.

Šv. Kazimiero parapijos šventė bus kovo 6, sekmadienį. 
Mišios bus aukojamos 12 val. Klebonas ir parapijos komitetas 
kviečia visus parapijiečius bei draugus gausiai dalyvauti, bus 
šilti pietūs, vynas ir loterija. Bilieto kaina perkant iš anksto  
$25, prie durų – $30.

Šv. Kazimiero parapijos metinės rekolekcijos bus 
sekmadienį, kovo 13.  Prašome įsidėmėti tos dienos Mišių tvarką:  
išpažintys 10 v.r., Mišios bus aukojamos 11 v.r.  Rekolekcijas 
ves Kauno arkivyskupas emeritas Sigitas Tamkevičius, SJ. Po 
Mišių bus vaišės parapijos salėje.

Pagerinta šventovės šildymo įranga, dabar parapijiečiai gali 
susirinkti jaukesnėse ir šiltesnėse patalpose. JA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

Montrealio lietuvių kredito unija “LITAS” 
STUDENTŲ DĖMESIUI !

 KONKURSAS STIPENDIJAI GAUTI:
$2,000 universiteto ir

$500 kolegijos (CEGEP) studentams

Paskutinė  šių metų stipendijų prašymo diena - 
2016 m. BALANDŽIO mėn. 1 d.

Stipendijų įteikimas vyks 2016 m. pavasarį kredito unijos 
"LITAS" metiniame susirinkime

Dėl išsamesnės informacijos teiraukitės "LITE"
1475 RUE DE SEVE, MONTREAL, QC H4E 2A8

TEL:  514-766-5827

AZ-Drivers Wanted @ CAT 
Inc! Steady Year-Round Mi-
les! Sign-On Bonus! Long 
Haul Canada/US. Monthly/
Annual Bonuses! Great Pay 
& Benefits!  877-758-3905

Šv. Jono lietuvių kapinių 
mašinų vajui aukojo a.a. se-
sers A. Vaitonienės atminimui 
D. Staškevičienė – $200;  S. ir 
V. Piečaičiai – $100. 

A.a. Natalijos Žolpienės 
atminimui Regina Jurjonas 
Tėviškės žiburiams aukojo 
$100.

AUKOS

• Vasario 13 d. nebus pamokų 
– pagal TCDSB ''Šeimos die-
nos" savaitgalis. Gero poilsio!

• Dėkojame KLB, paaukoju-
siai mūsų mokyklai $5,000, o 
Aukštesniesiems lituanistiniams 
kursams $1,000.             Živilė

PADĖKA
Kanados Iietuvių muziejus-

archyvas dėkoja Hamiltono 
lietuvių kredito kooperatyvui 
“Talka” už finansinę paramą. 
Mūsų 2016 m. veiklai „Talka“ 
paskyrė $4,000. Tai didelė 
parama mūsų šių metų dar-
bams. Sunku tikėti, kad „Tal-
ka“ įsisteigė 1955 metais ir  
pirmąjį darbo mėnesį baigė jau 
su $461.25 balansu. O dar po 
kelių mėnesių išdavė pirmąją 
paskolą – $300, to meto paskolų 
nuošimčiai siekė 10%. “Talka” 
visada rėmė lietuvišką veiklą 
Kanadoje, neaplenkdama ir  
KLMA. Nuoširdžiai dėkojame.

KLMA ŽINIOS

Skaitytojų dėmesiui!
Dėl ilgojo "Šeimos dienos" 
savaitgalio kitas Tėviskės 
žiburių numeris išeis vasa-
rio 17 d., trečiadienį.

• Vasario 27, šeštadienį, 6 v.v. 
Karaliaus Mindaugo menėje 
vyks Lietuvos nepriklausomybės 
dviejų datų minėjimas. Meninę 
programą atliks svečias iš Lie-
tuvos akordeonistas Martynas 
Levickis.

• Lietuvių Namų metinis 
ataskaitinis susirinkimas vyks 
balandžio 24, sekmadienį.

• Kviečiame sekmadieniais 
pietauti jaukioje atnaujintoje 
Lietuvių Namų svetainėje, 
svečius ir artimuosius pavaišinti 
lietuviškais valgiais. Čia galima 
švęsti ir šeimynines šventes ar 
rinktis kitomis progomis, iš ank-
sto susitarus su šeimininkėmis. 

• Sekmadieniais LN auto-
mobilių stovėjimo aikštelė 
Lietuvių Namų lankytojams  
9 v.r. – 4 v.p.p. yra nemokamai.

 LN valdyba

• Šį sekmadienį, vasario 14, 
pamaldos vyks 11.15 v.r., po 
kurių bus cepelinų pietūs.

• Sekmadienį, vasario 21, 
pamaldų nebus.

• Sekmadienį, vasario 28, pa-
maldos vyks 11.15 v.r., po kurių 
vyks labai svarbus visuotinis 
metinis parapijos susirinkimas. 
Narių dalyvavimas būtinas, nes 
jis nulems parapijos ateitį. 

• Kovo 7 d. pamaldos vyks 
11.15 v.r., po kurių bus cepelinų 
pietūs.

• Kovo 13 d. pamaldų nebus, 
tačiau tą sekmadienį, 11 v.r., 
vyks Moterų draugijos susirinki-
mas Lietuvių Namų patalpose. 

• Sekmadienį, kovo 20, 11.15 
v.r., Gavėnios apmąstymo pa-
maldos, kurias ves Moterų 
draugija. Pamokslą pasakys 
Judith M. Alltree, anglikonų 
kunigė ir Toronto uosto laivų 
kapelionė.  

Kiškių klubas renkasi Toronto Prisikėlimo parapijoje


